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INTRODUCCION 

Es necesario que los estados financieros, principal -
h••rramienta para la toma de decisiones de caricter financiero, -
presenten la infor111ci6n necesaria para realizar una evaluación -
completa de las diferentes transacciones y eventos econ6micos que 
afecten el desarrollo de una empresa. 

En el presente trabajo partimos de la base de que es­
indispensable que los estados financieros reflejen infomaci6n -­
que sea acorde con la situación econ6mlca y las caracterfsticas -
de operac i6n de cada empresa, de es ta 11111nera presentamos dos as -
pectos relevantes sobre la información que proporcionan. -

En primer lugar, nos enfocamos al reconocimiento de -
los resultados obtenidos por una empresa emisora en el ciclo nor-
111111 de sus operaciones, por una empresa Inversionista que no reir­
ne las condiciones necesarias para efectuar la consolldac16n de-­
estados financieros, pero sf las suficientes para la ut111zacl6n­
del ~todo de participación. 

En segundo t~nnino estudiamos, la aplicación de este­
llftodo en una situación económica inflacionaria, donde la inesta­
bilidad de la mneda y el constante cambio en el nivel de precios 
han provocado que los estados financieros tradicionales o conven­
cionales resulten inoperantes. -

Tradicionalmente la unidad para cuantificar hechos -­
econ611icos ha sido la moneda en función a su estabilidad, sin an­
bargo al sufrir Clllbios importantes en su poder adquisitivo, ha-­
originado que los estados financieros actuales se basen en una -­
premisa equivocada. 

L6gicainente si la tnfonnaci6n financiera actual es una 
aezcla de unidades monetarias de diversos anos con diferente pe> -
der adquisitivo, no podri aceptarse como confiable y útil para-to 
aar dechiones. -



Son por Estas razones que con nuestra breve expos1c16n 
d•·l tell busc1110s el reconoc1111ento por parte de los m1e111bros de­
nuestra profes16n de 11 necesidad de presentar una 1nfonnac16n -­
f1nanc1era que no origine decisiones equfvocas al basarse en tran 
sacc1ones o datos que no reflejen una verdad econ6m1ca y social. -
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l. n METODO DE PARTICIPAC ION 

l.l. AHJfCfQfNJfS Y C4BACif8IfüC4S 

El desarrollo econdmico ha propiciado que en la medida 
en que las e111presas van creciendo, en su constante evoluci6n, ef~ 
túen Inversiones de car&cter pennanente en acciones e111ftidas por -

otras cc.pailfas. El prop6sito de este tipo de inversiones es CO.!!. -

trolar total o parcialmente la adlllinfstracl6n de otras empresas 
por razones econdllicas, financieras o fiscales. 

Cuando una empresa efectúa inversiones de car4cter pe!_ 

aanente, en acciones que representan la mayorfa o parte Importante 
del capital social de otra empresa e111isora, influenciando o dirj_ -
g;endo sus operaciones, ha surgido una ent ldad const itufda por V!­
rias empresas, con una necesidad de infonnaci6n diferente a la de­
las enpresas que le dieron origen. 

La contabfl idad COIIO técnica utfl izada para producir -
sistealtica y estructuradamente infonnacl6n de car.fcter financiero, 
ha buscado para tal efecto solucionar kte problana conjuntando la 
infoniacl6n generada por las diversas empresas relacionadas. 

Por dte IKltivo y COIIIO consecuencia, surge la consolj_­
daci6n de estados financlerosya que al regirse por un mismo control, 

el grupo de e111presas constituye una entidad econ6111ica con caracte­
rfsttcas y necesidades s_J,ntes a las de una entidad jurfdica i.!!. 
dependiente. 
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Tanto la aapresa que realiza la inversi6n cono la empr!, 
sa emisora de las acciones adquiridas tienen su propia personalidad 
y son consecuentanente entidades 1 ega 1 es sujetas a presentar infor-
111ci6n individual sobre su situaci6n financiera y el resultado de -
sus operaciones, sin embargo esta infonnación no satisface las nec!, 
sidades de la compailfa tenedora, en virtud de que desea conocer 1a­
situaci6n financiera y los resultados de operaci6n del grupo de l!l.!!,­

presas sobre las que tiene influencia administrativa. 

La consolidaci6n de estados financieros y el método de­
p¡1rticipaci6n tienen su orfgen en la necesidad de la tknica cont!,­
ble de desarrollar métodos y procedimientos que permitan proporci!!.­
nar infon1111ci6n suficiente y competente, que satisfaga las necesid! 
des de las partes interesadas en conocer y estudiar la entidad ec!!.­
n6mita afectada por varias entidades legales. 

Esta informaci6n se logra con un adecuado sistema de -­
control interno y registrando los hechos econ6111icos conforme a pri!!, 
ctplos de contabilidad generalmente aceptados. 

Los estados financieros consolidados tienen como objet! 
vo presentar la sltuaci6n financiera y los resultados de operación­
de diversas entidades legales como si se tratara de una empresa i!!,­
dividual. 

El método de particlpaci6n se utiliza para reconocer -­
las lnverstones en acciones emitidas por otras compailfas que no sean 
sujetas a consolldactón por parte de la e111presa tenedora y registrar 
la parte proporcional de las utilidades o p4!rdidas para la compaftfa 
Inversionista, en el l!Qllento en que son registradas por la subsidi! 
rta o asoc teda. 
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De esta manera pennite mostrar razonablemente en la i!!. 
foraaci6n de los estados financieros, el a1111ento o disminuci6n de­
la lnversi6n ce-, consecuencia de los resultados obtenidos por la­
coapailfa a1sora. 

Antes de llevar a cabo la exposici6n de Aste tma es-­
necesario proporcionar algunos ttnninos en tl ut11 Izados con el o~ 
Jeto de uniforaar su significado: 

Acci6n: Es una de las partes en las que se divide el -
capital social de una sociedld anGni1111. 

Acciones Ordinarias: D acciones c-.ines, son aquellas­
con derecho a un voto por cada acci6n, intervienen por mayorfa en­
los actos adlllini stratlvos. 

Acciones Preferentes o de Voto L Imitado: La Ley Gen!, -
ral de Sociedldes Hercantlles establece que en el contrato social­
podr4 pactarse que una parte de las acciones tenga derecho de voto 
sol-te en 115 asaableas extraordinarias que no tengan lngere!!, -
eta en el control adlllinistratlvo de una empresa como: cambio de o~ 
Jeto de la sociedad, cabio de nacionalidad, fust6n de sociedades, 
pr6rroga en 11 durac16n y en la tr1nsfon111ct6n o dfsoluc16n antfc! 
pact. de la sociedad. 

A Clllbfo de esta 1 t•ttact6n gozan de algunas prefere!!,­
cias como: 
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- Preferencia en relaci6n al pago de dividendos con 
respecto a las acciones ordinarias. El dividendo ser& el SS y -
es aciailativo en caso de no repartirse o ser inferior al pG!, -

centaje establecido. 

- Al liquidarse la sociedad, las acciones de voto -
lf•itado o preferente se reanbo 1 sar&n antes que las ordinarias. 

En la actualidad el uso de este tfpo de acciones ya 
no es cOIIÚn. 

CCJIIP!ftfa Tenedora o Inversionista: Es aquella 8.!!.· 
tidad propietaria del 251 o 11h del capital social en acciones­
mitfdu por otra empresa. Porcentaje establecido en la Ley G!!.· 
neral de Sociedades Mercantiles en virtud del cual todo 1cci2_ -
nlsta 1J1e poseea .as del 251 del capital social de otra spresa 
tiene derecho a imbrar un consejero con ingerencia en la ach!­
nistraci6n de la mpresa. 

Ccmpallfa &!!sora: Ente econ6mlco que emltl6 1ccl2_ 
nes. 

~rr..p,1Ma Controladora: Empresa Inversionista que­
ejerce un control directo o Indirecto en la 1dlninistr1ci6n de -
otra por poseer .as del SOS de su capital social. 
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C1111pailfa Subsidiaria: Empresa cuyo capital social ha 
sido adquirido en su aayorfa ( mb del SOS ) por otra 91presa 11!. 
lldda contro 1 adora . 

CC111pailfa Asociada: Es aquella cC111pailfa de la cual --­

otra eapresa es propietaria de no menos del 25S y no mis del SOS­
de su capital social. 

Canpailfas Afiliadas: Son cC111pailfas que sin tener i!!_-­

verstones de t11portancia entre sf, tienen accionistas comunes que 

son propietarios del 251 o 11b de sus acc tones. 



1.2. COHSOL IDAC ION, COMBINAC ION, 
Haooo DE COSTO Y METODO DE 

PARTICIPACIOH 

6. 

Estados Finencieros Consolidados. Son aquellos que presentan 
la situaci6n financiera y resultados de operaci6n de una entidad int!­
grada por la canpailfa tenedora y sus subsidiarias, independientanente­
de sus personalidades Jurfdtcas y se fon1111lan sustituyendo la inve!_ -­
s t6n en acciones de cCJDpanfas substdiarias de la tenedora con los act! 
vos y pasivos de aquellas y eliminando los saldos y operaciones efl!f_ -
tuadas entre las distintas canpailfas, asf caao las utfl idades no real! 
zadas por la entidad. 

Por regla general se fomular,n estados financieros consol!­

dadOs cuando une coapailfa sea propietaria de ni4s del SOS del capital -
soctal representado por acciones ordinarias de otra cOlllpailfa aafsora. 

Estados Financteros Colllbinados. Son aquellos que presentan -
la situaci6n finenctera y resultados de operaci6n de companfas affl i!­
das ,_ st fueran una entidad, tndependtentaaente de sus personalid!· 

des Jurfdicas, y se forwulan SU1111nclo los estados financieros indtvidu! 
les de caapanfas af11 tadas despuEs de eliminar los saldos y transacci2_ 
nes e inversiones en su caso entre las mtS1111s, asf como las uttl idades 
no realtzadas por 11 enttdld. 

Se considera que s61o procede su fo1'11Ulaci6n cuando 111'5 del 
5M de las acciones ordtnartas de las COlllpallfas aftl iadas son propi! -
ciad del at-, grupo de acciontstas. 
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Método de Costo. 

Consiste en el registro por parte del inversionista de le 
cc.pra de acciones de una C0111p1ilf1 emisora el valor de costo de -
1dquisici6n y reconocer les ut11 idedes o pérdidas obtenidas por -
esta cmpailfe hasta el -nto en que se decreten dividendos o se 
establece una provfs16n para les pérdidas. 

Los dividendos recibidos en exceso de las ganancias subS! 
cuentes a la fecha de la invers i6n, son considerados como una r!­
tribuci6n de la inversi6n y registrados c- reducci6n al costo -
de la aisaa. 

Método de Participaci6n. 

SI toaaalls la defin1cl6n que nos da el Boletfn B-8 de 1a­
Calllsi6n de Principios de Contabilidad tenemos que el método de -
partlcipacl6n consiste en: 

l. Valuar las inversiones al costo de adquis1cl6n y agr!­
gar o deducir la parte proporcional de las utllidades­
o pérdidas de las subsidiarias o asociadas, posteri~ -
res a la fecha de compra de las inversiones. 

2. Las utilidades o pérdidas originadas por transacciones 

entre las cmpaftfas del grupo deben ser ellalnadas ·~­
tes de efectuar el ajuste anterio,-nte descrito. 
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El llétodo de participaci6n es uttliz1do al reunirse cier. 
tu car1cterfsticas que impiden 11 1plic1ci6n de 11 consolid! -­
ci6a de estados fi111ncieros, 6stos c1Sos son los siguientes: 

l. Subsidiarias sobre las que no se tenga un control 1J!.­
•inistr1t1vo por encontrarse en quiebra, suspensi6n -
de pagos o di so 1 uci6n. 

2. Subs1diar1as en las que el control sea temporal, la -
a1111p1llfa tenedora no tienen intenciones de conservar­
e! control que fui adquirido por una s1tuac16n extr!­
ordtnarta y que distorcionarfa las cifras de un P! -­
rfodo a otro~= 

a) Culndo 11 C01P1llf1 tenedora sea el principal acreedor 
de la subsidtaria y por 6sta raz6n haya adqutrtdo 11-
•yvrfa de las acc1-. 

b) Culndo la tenedora haya recfbfdo la •yorfa de las -­
accf- por causa de un contrato de reporto. 
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3. Subsidiarias que se encuentren en alguna situaci6n 
especial c-, perfodo de reorgan1zac16n o 1n1c1ac16n de oper!, -
clones. 

4. Subs1d1ar1as dedicadas a actividades distintas en­
naturaleza a las llevadas a cabo por el resto del grupo, tales­
c-, subsidiarias Instituciones de Crid1to, Seguros y Fianzas.­
excepto en el caso de que la lnstltuci6n de Cridlto tenga como­
•ct1v1dad pr1nc1pal adqu1r1r a través de descuentos o en alguna 
otra forw,las cuentas y/o doc .. entos por cobrar a clientes y 
que norwl11ente se lalbleren 1nclufdo con este rubro en los est!, 
dos financieros de 11 c1111pai'lfa 1nvers1on1sta. 

5. Cuando el lnterEs alnorltarlo de le subsidiarla en 
CClllpilrul6n con el activo de la COllpli'lfa controladora sea sub!· 
tancl•l. 

Existe otro caso especial cuando las subsidiarias se­
encuentran en pafses extranjeros donde existe contról de cambios, 
reestr1cc16n para la re111s16n de utfl ldades o lncert1d1111bre 52.­
bre la estabfl ldad monetaria, sltuaci6n en donde las inversiones 
deben valuarse al costo o a travl!s del método de parttcipaci6n,­
el -r. 

El attodo de particlpac16n es un lled1o adecuado para -
el r«-ei•iento de aumentos o d1S11inuclones en los recursos ec!!, 
n6alcos que fon11n parte de las Inversiones, 1111str1ndo una situ!_­
c16n real, siempre bajo la observancia de los principios de cont!_ 
bfl idad generalaente 1ceptados. 
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En resúaen poc1-,s decfr que la consolfdacf6n de estados 
ffnancferos y el aftodo de p11rtfcfp11cf6n tfenen dos objetfvos: 

1.3 

l. Ctaplfr con los prfncfpfos de contabfl fdad genera! -­
mente aceptados. 

2. Proporcfonar una fnforftlcf6n ccapleta en los estados­
financferos de una ccnpallfa tenedora reconocfendo las 
operacfones real fz1das por sus empresas subsidiarias­

º asocfadas. 

REQUISITOS PAAA SU APL JCACION Y REGISTRO CONTABLE 

Ademls de hlcer un estudfo sobre la naturaleza y caract.!1. 
rfstfcas de la mpresa en la que se posee la fnversf6n en acc Iones, 

es necesarfo c11111lfr con algunos requfsftos adfcfonales a los est!­
blecldos en el punto anterfor para poder aplicar el lllitodo de part,! 
cfpacf6n. 

l. lA C011p1llf1 tenedora debe tener una fnfluencla signlf! 
catti,1 en la adllllnfstracl6n de las cllllplllfas subsfdlarlas o asocl!· 
des, de tal •nera que pueda Intervenir en la dlstrlbucl6n de las -
utfl fdades. 

Existen otras fo,,.,s de fnfluencla adllllnfstratfva c11111: 

- Que la aapresa tenedora sea el proveedor principal de -

•ten• prf ... 

- Que la .-presa tenedora rente la maquinaria y equipo a­
la apresa subsidiarla o asociada de tal 111nera que hta dependa de 
115 decfsfones que tole la •presa tenedora. 
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- No deben encontrarse las ccapalltas subsidiarias o 152. 
ci1d1s en 1lgu111 situac1Gn especial que 1mpidl 1 11 tenedora eje!:, 
car plen111ente sus derechos, 

- Los estados finencieros base para 11 1pltcaci6n del -
llétodo de p1rticipaci6n no deben tener iús de tres meses de dif!­
rencia en los ejercicios sociales. Sera necesario presentar por -
aedio de notas a los estados financieros los sucesos ocurridos e~ 
tre las diferentes feches que afecten 11 1nfOT11111ci6n financiera o 
los resultados de 11 oper1ci6n. 

- Es necesario que tanto 11 compai'lf1 inversionista como 
en la que se lleva I cabo la tnverst6n f!lllitan sus estados de pos.!. 
ci6n f1nenc1era y resultados de su operac16n confonne a principios 
de contabfl idad genera l11ente aceptados. 

El control contable del 111etodo de participaci6n consiste 
en que las inversiones permanentes se regtstren en ltbros y que P! 
r16d1~te se ajusten I su valor real. 

Los principales puntos que se deben 1blrc1r son: 

l. Registrar 11 1nversi6n I su costo de 1dqu1s1ci6n, si­
el costo de 11 tnversi6n dtftere del valor contable que muestran -
las acciones en los ltbros de 11 cc.ipallt1 eintsor1 en 11 fecha de -
11 coapra, la dtferenc11 debe asignarse I una cuenta COIIIPll!lllent! -
r11 de 11 •1- que podrf1 11 .. rse "Ajuste de 11 invers16n I su -
valor contable". 
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En este caso debera investigarse y anal izarse el origen de la 
diferencia existente, presentandose dos situaciones: 

1) ~e el costo de la inversi6n sea superior 11 valor conl!_ -
ble de las acciones. 

b) ~e el costo de la inversi6n sea inferior al valor conl!_ -
ble de las acciones. 

2. Ellminar la parte proporcional de las utflidades o pfrd,i -
das originadas por la rea1 izaci6n de operaciones entre las c1111paftfas -
que integren el gnipo. 

En este caso la cuenta de inversi6n en acciones registrada en 
los libros de 11 COlllpallfa tenedora deber• reconocer los resultados obtit 
nidos por sus subsidiarias o asociadas, encontr,ndose los siguientes C!. 
sos: 

1) ~e no existan operaciones entre c1111pallfas y 11 subsidi!. -
ria o asociada obtiene utilidad o pfrdfda. 

b) ~e sf existan operaciones entre cOllpallfas, y la subsfdi!_­
rfa o asociada obtiene utn idad o pfrdida. 

LH gananciH y pfrdidas entre c011panfes deben eliminarse ha! 
ta el _,.to en que son re111zadas. 

3. Las Inversiones en acciones deben mostrarse en el balance­
general de 11 ccapillla inversionista c- una p1rtida Individual y la -
partfcfpacf6n del inversionista en les ganancies o pfrdides de una CCJl.!!.­
p1llf1 •isora deben mstrarse en el estado de resultados COIII una parti 
da en especial cUndole Enfasis por separado. 

4. Las Yentas de acciones de una ccapallfa anisora por la 1!!. -
Yersfontsta debe ser considerada ~ una utfl !dad o pfrdida Igual 1 11 
diferencia entre el precio de Yenta y el 1110nto ac.,..,lado de las 1ccf2_ -
nes Yendfdas. 
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5. Cuando la tenedora vende a la subsidiaria o asociada 
se elfllina la utilidad que proporcionalmente le corresponda al -­
porcentaje de inversi6n. 

En el caso contrario cuando la subsidiaria o asociada -
vende a la tenedora la utilidad proporcional atribuible a la ten!. 
dora, se elimina a través de un cargo a las utilidades de la ai1,­
aa. 

Cuando las operaciones se efectúan entre subsidiarias o 
asociadas tambi&i se elimina la utilidad que proporcionalmente C!. 
rresponda al porcentaje de la inversi6n. 

la partlclpaci6n de una empresa inversionista en las -­
pErdidas de una compailfa einlsora puedan igualar o exceder la ca.!!.­
tidad ac1a11lada de una inversi6n considerada bajo el método de -­
partlcipaci6n. 

Cuando la lnversl6n se ve reducida a cero el lnversi!!, -
nista debe suspender la apllcac 16n de éste lllétodo. SI posteriO!:, -
mente la compail1a misora obtiene utll ldad, el Inversionista debe 
reiniciar la apllcaci6n del l!lftodo cuando su partlcipacl6n en esa 
ga11111Cia Iguale la partlclpacl6n de pérdidas no reconocidas d!!. -­
rante el perfodo en el CJ!e el método de partlclpacl6n fué suspe!!_­
dldo. 

f inalaente cuando una compall1a tenedora pierda su i.!!. -­
nuencfa adlllnfstratl,a en la subsidiaria o asociada, la cuenta -
de l11Yersl6n no deberl ajustarse por las utilidades o pérdidas ya 

registradas, que hayan sido obtenidas anteriormente a dicha situ~ 
cl6n. 
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Cuando los divtdendos rec lbidos por la tenedora sean S!!. 
periores a los que le correspondieran por les utfl idades de le -­
misore en ese perfodo, esta diferencia debe destinarse a reducir 
el valor en libros de le cuenta de inversi6n. 

1.4 ap;LAS PE PJESfJffACJQN 

Los estados financieros reflejen le situaci6n financi!· 
re y los resultados de opereci6n de un ente econ6mico, por lo que 
es necesario que contengan la 1nfo11111ci6n adecuada y suficiente -
para lograr Cllll)l ir con su objetivo principal, ser la bese pera -
una te.e de decisiones adecuada. 

LI tknica contable en su gran variedad y extensi6n pe!:. 
aite 11 existencia de regles de car4cter alternativo, por lo que 
las mpresas tienen el derecho y libertad de seleccionar los -
par.metros que mis convengan a sus intereses, siempre y cuando -­
ciaaplan con los principios de contabil ided generalmente aceptados 
que son la bese de la tknfca contable y que de l!sta manera se -­
proporc lone infonucl4n suficiente I los lectores de los estados­
l"lnancieros. 

LI lnforwci4n presentada por los estados financieros -
se 1cl1r1 y coapl-nta lll!dlante la uttl tz1ci6n de notes que P"2.· 
porci-n los datos neceserlos para facilitar el 1nfllsls e lntei:. 
pretacl6n de los •1-s. 
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Si se tolla c- base el Prtnctpto de Revelaci6n Suftctente 
11 tnfo!'Wlci6n presentida en los estados ftnencteros debe contener -
en forwa cl1r1 y comprensible todo lo neceserio pare Juzgar los r! -
sultados de operact6n y la sttuact6n ftnanctera del ente econ&ntco,­
por este mttvo y para c1111111tr con Prtnctptos de Contabilidad, en el 
cuo de que une companfa tnverstontsta val de sus acciones utfl izando 
el llétodo de. parttctpact6n deber& presentar en el cuerpo de los est!_ 
dos ftnencteros o en lu notas anexas a los atsmos la siguiente 1!!. -
forwact6n: 

l. LI dtvulgaci6n del mEtodo de valu1ci6n. 

2. El nombre de las c0111pai'lfas subsidiarias o asoci1das no­
consol id1des y 11 r1z6n de ello. 

3. El porcentaje de c1pttal en poder de la compailfa tened!!_ 
r1 o tnverstontsta. 

4. Las polfttcas contables de 11 cmpai'lfa tenedora con re!. 
pecto I sus 1nverstones en acciones c011Unes. 

5. El mnto de les uttl td1des (dff1c1t) no dtstr1bufd1s -­
por les substdiartes I su tenedor1. 

6. La ctfr1 corTespondtente 1 11 parttctpact6n de 11 ten!!_­
dor1 en lis uttltdades o p6rdtd1s de 11s 1soct1d1s o -­
substd1artas no consol tdadas en el perfodo 11 que se r! 
fteran los estados ftnenc 1eros deben mostr1rse por seP!. 
redo en el estado de resultados. 

7. Deller&n presentarse los dtvtdendos rec fbtdos de COIIIP!. -
ftf1s 1soct1dls y substdf1rf11 en el perfodo. 
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Otros aspectos que deben ser 1nclu1dos en los est.ados fina!!. 
cteros por -Sto de not.ls ccapl-tarias son: 

a) El cubto en el lllitodo de valuaci6n. Al cambiar la ten!_­
dora el altodo de reconociaiento de la inversi6n en las­
coapail1as subsidtartas o asociadas que originalmente se­
regtstraron a valor de costo. 

la tnforaacf6n al respecto abllrcarl: 

El llétodo anterior 
El llltodo actua 1 

El efecto en pesos por el cubio en la apl icaci6n de los -­
prtncipfos de cont.abfl tdad generalaente aceptados. 

notAls son: 

1.5 

b) Hechos subsecuentes que puedan afectar la situact6n f!. -
nancfera de la ccaipall1a tenedora y la fnfol'lllllci6n propo!. 
ctonada sobre la •f-. 

Algunas situaciones que sera necesario aenctonar en estas -

- Vartactones en el capital social 
- Cubfo en la POlfttca de valuac16n 
- Plrdtda del control adllltntstratfyo de la substdtarta o --

asoctada. 
- P&dtdas anormales, etc. 

P. M!!ODO PI PARTICIP4'J9I X LOS RJWiJPIOS DI G91Ualll 106P 
cpg,wmrrg 6GRIADQ5 

Los estados ffnancteros ttenen coao ftnaltdad 1111tntstrar -
tnfo,act6n ,.,.. fu.i-tar Juicios acera de 11 sttu1cf6n ftn•!!. -
ctl!rl y los ,.esultados de operacf6n de una entidad. 
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Para lograr este prop6sito escencial se requerir, que en 

su preparactlin se observen ciertos prtncipios bhicos estableci­
dos por •fmbros de 11 profesfcSn con bise en sus conocimtentos -
tlcnfcos, en su Jutcto y en su expertenct1 profesional, todos -­
ellos agrupados en 11 CallltsicSn de Princtptos de Contabtltdad d,t­

pendfente del Instituto Mexicano de Contadores Pllbl tcos. 

PUJICIPIOS DE COIITABD.DIAD GENDa\IJO!lffE ACEPrADOS 

Los principios de contabiltdad son conceptos blsicos que 

delt•ttan e tdentfftcan 11 ente econ6111ico y establecen las bises 
de cuentfftcacilin de las operaciones y 11 presentactcSn de la 1!!.­
formctcSn ftnanctera cuantftattva por lll!dio de los estados ftna!!. 
cteros. 

Los prtnciptos que delt11ttan e tdenttftcan al ente ecofl! 
afeo son: 

Prtnctpio de Entidad 
Prtnctpto de 11Nl1uctcSn 
Princ tpio de Perfodo Contable 

Los prtnctptos que cuantfffcan al ente econ6mtco y esl!_-
blecen 11 bise para la presentacfcSn de sttulctlin financiera. 

Prtnctpto de Valor Htstdrtco Original 
Principio de Negocio en Marcha 

Principio de DUal fdad EconcSllfca 

En cuanto a la fnforaacicSn proporc tonada: 

Principio de A!welact6n Suficiente 
P,-fnctplos que se clasfflcan COIIO requisitos generales 
del stsi.a: 

P,-tnclplo de l111pOrtancl• Relatfv, 
Prlnclpto de Conststencl1 
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A continuaci6n enunciar-s solamente aquel los que Ci.!:, 
~unscr1ben y fund-ntan la valuac16n de inversiones por el•! 
todo de partlclpacl6n. 

PRJHClPIO DE ENTIDAD 

La actividad econ&Dlca es real Izada por entidades 1deJ!. 
tlf1cables, las que constituyen combinaciones de recursos hum!. 
nos, recursos naturales y capital, coordinados por una autori­
dad que tolla decisiones encaminadas a la consecucl6n de los f! 
nes de la entidad. 

A la contabll id1d, le Interesa Identificar la entidad­
que persigue fines econ6m1cos particulares y que es lndependleJ!. 
te de otras entidades. Se utll Izan para Identificar una ent! -
dad, dos criterios: (1) Conjunto de recursos destinados a sat1! 
facer alguna necesidad social con estructura y operacl6n PI'!!. -
pios, y (2) Centro de decisiones lndenpendfente con respecto -
al logro de fines especfflcos, es decir, a la satlsfaccf6n de­
una necesidad social. Por tanto, la personalidad de un negocio 
es Independiente de la de sus accionistas o propietarios y en­
sus estados financieros s61o deben Incluirse los bienes, val!!.­
res, derechos y obl lgaclones de iste ente econ6mico indepe!!.--· 
diente. La entidad puede ser una persona ffsica, una persona-­
mral o una ccmbin1cf6n de varias de ellas. 

En 11 v1lu1cl6n de lnYerslones aplicando el mitodo de­
partlc 1pacl6n se ve 11 observancia de este principio 11 IJ!. --­
fluir la l!IIIJlresa tenedora en la adlalnistracl6n de las CCIDP!. -· 

llfas subsidiarlas y asociadas en las cuales posee un mfn1IIIO del 
25S de sus acciones. 
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PR.IIICIPIO DE REVELACION SUFICillffl 

La fnformcfcSn contable presentada en los estados ffnl!!. 
cleros deben contener en fon111 clara y cmprensfble todo lo n~­
cesarfo para Juzgar los resultados de operacfcSn y la sftuacfcSn­
fi111ncier1 de la entidad. 

Es necesario 110strar la infon111cfcSn suficiente para Ju! 
gar los resultados de operacicSn y la situacicSn financiera de la 
entidad presentando en una de las notas adjuntas a los estados­
financferos todo lo referente a las inversiones de la cmpailfa, 
y la aplfcac icSn del llftodo de particfpacicSn. 

PR111CIPIO DE llEALIZACIOM 

u contabfl fdad cuantifica en tfnnfnos 1110netarios las -
operaciones que realfza una entidad con otros partfcfpantes en­
la actividad econdllic:a y ciertos eventos econ6111fcos que la af~ 
tan. 

Las operaciones y eventos econdmicos que la contabfl!-­
dad cuentffica se consideran por el la realizados: 

a) Cuando 1111 efectuado transacciones con otros entes -­
econdllfcos. 

b) Cuando hin tenido lugar a transfornciones Internas­
que aodlflcan la estructura de recursos o de sus --­
fuentes. 

c) Cuando hin ocurrido eventos econdlllcos uternos a la 
entidad o derivados de las operaciones de fsta y C!!.· 
yo efecto puede cuantificarse ruonabl-nte en U!:­
alnos 11011etarfos. 
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Atendiendo el inciso (C) de l!ste principio pod111110s sen! 

lar que los costos y gastos deben registrarse en forma paralela al 

in9reso que los origin6, independientemente de la fecha en que se­

paguen, lo cual se aplica directamente al reconocimiento de las -­

utilidades por parte de la c011paftfa inversionfsta aplicando el 111!· 
todo de participación. 

Por otra parte la aplicaci6n de Este principio es nec!_­

sarfo para eliminar las utilidades que resulten de las ventas cel!_ 

bradas entre las COl!lpailias del grupo. 

VALOR HISTORICO ORIGIUAL 

Las transacciones y eventos económicos que la contabil! 

~ad c.antiflca se registran según las cantidades de efectivo que -

~e afecten o su equivalente o la estimación razonable que de ellos 

se twga al -nto en que se consideren realizados contablemente, 

Estas cifras deber&n ser rnodfffcadas en el caso de que­

ocurran eventos posteriores que les hagan perder su significado, -

aplicando métodos de ajuste en forma sistem.1tlca que preserven la­

illll)arcla11dad y objetividad de la infonnación contable. 

Si se ajustan las cifras por canibios en el nivel gen!_ -

ral de precios, y se aplican a todos los conceptos susceptibles de 

ser 110dificados que 1ntPgran los estados financieros, se consider! 

r,I que no ha habido vlolaci6n de este principio; sin embargo, l!sta 

sttuac16n deber quedar debidamente aclarada en la 1nfomac16n que­

se produzca. 
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Las inversiones registradas a valor de costo, ser6n IIIOd! 
ficadls por eventos posteriores que les hagan perder su s1gn1f1cado, 

es decir; es necesario reconocer las ut111dades o pérdidas de la -­

coapallf1 en que se tiene la 1nvers16n •-ntando o d1sm1nuyendo el -
valor de 11 •15111. 

PRINCIPIO DE COIISISTENCIA 

Los usos de la 1nfonnac16n contable requieren que se s!­

gan procec:t1•1entos de cuant1f1caci6n que pennanezcan en el tiempo. 
La 1nfonnac16n contable debe ser obtenida mediante la -­

aplicaci6n de los mismos principios y reglas particulares de cuant! 

ficaci6n para, mediante la camparac16n de los estados financieros -

de la entidad, conocer su evoluc16n, y mediante la coaiparaci6n con­

estados de otras entidades econ61n1cas, conocer su posic16n relativa. 

Cuando haya un cillllbio que afecte la compatibilidad de la 

1nfonaacf6n debe ser Justfffcado y es necesario advertirlo clarameJ!. 

te en la fnforaaci6n que se presenta, indicando el efecto que dicho 

talllb1o produce en las cifras contables, lo mismo se aplica a la ---
19rup1ct6n y presentac16n de la 1nfonnac16n. 

Una Yez que el 114!todo de Part1cioact6n es adaptado por-­

la CCllplllfa fnvers1on1sta es necesario que su apl 1cac16n sea conti­

nua, valuando 11 1nversf6n ello con 1110 de acuerdo con este cr1t! -­
rfo. 

El reconocer el llll!todo de part1ctpacf6n por primera vez 

en una aprese, trae ca., consecuencia la obltgac16n de presentar -

tnfon11cf6n ad1cfona1, en donde se ..,estre 11 lector detalladamente, 
1H uracterfstfcas del iaftodo y su efecto en relac16n con los ellos 

1nter1ore1 donde no se present6 esta 11tuac16n. 
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2. LA DEFICIENCIA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 
SOBRE BASES HISTORICAS 

2.1. NQICEQENIES 

Durante los Gltfaos tiempos, la actividad econ&lica del 
amelo se ha vfsto afectada por un fen611eno inflacfonarfo. 

Uno de los objetivos de nuestro estudio es el de prest!! 
tar las caracterfst1cas de i~te fen6Deno econ&aico y resaltar la 
illllPOJ'Uncfa fund-,ital de su influencia en la validez de la i!!,­
foracf&i de car4cter ffnancfero que proporciona el profesfonf!.­
ta en le •tena, el 11cencfado en Contadurfa P6b11ca. 

2.2. LA INFL,ACION X sus CARACTEflJSJICAS 

La fnflacf&i es un fen&leno econ&aico caracterizado por 
un exceso en la demanda sobre la oferta de los bienes y serv! -­
cfos producidos en una econoafa, acoapaftado neceserfuente por -
un •-to del circulante aonetario y del nfvel general de PT'!. -
ctos, trayendo coao consecuencfa un detertoro en el poder adqu!­
stttwo ele la mneda. 

En otras palabras, pod-s dectr que al extstfr mayor -
dealndl (dtnero) que oferta (bfenes y servicfos) los precios te!!, 
der4n I Nlllpl!r el equf11br1o mnetlrfo, Su 1parfci6n y des1r1"2, -
110 se bisa en 11 caabt111ci6n de wartos el-ntos entre los CU!,• 

les podaos selllllar los stgutentes: 

• Una elevac16n de los prectos I cause de 11 c1ntfd1d • 
de aedtos de pago. 

• 111111 adlltntstrac16n •ndtal de recursos ftnancteros y 
hlalnos. 

• Un excesfvo 1iaento en el IN!dto ctrcul1nt1 por la •! 
st6n de IIOllldl tnconvert1ble y el tncr-nto de las· 
eJ1tstencf1s de oro. 

• L, e•plos16n d~r,ttca. 
• i., dtf. tan •ruda en el desarrollo de los p1f11s. 
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- La falu de un desarrollo industrial interno. 

- Dependencia tecno16gica. 

- La paridad de la 110neda de un pafs ante los -
das. 

- La falta de 1decu1ci6n • la realidad econ&ai-
ca en la polftica fiscal. -

- La d-nda sobre pasa la oferta. 

- La •la distribuci6n de la riqueza. 

- Los dfficits presupuestales. 

Es necesario resaltar que para lograr cubrir sus diversas 
actividades, asf ca., para prestar los servicios públicos, el 9-º.· 
bierno recauda fondos de diversas maneras siendo las principales, 
derechos, iapuestos, productos y aprovechamientos a nivel naci-º. -
nal y de crfditos del extranjero a nfvel intemacional. 

Con el objeto de evitar el endeudamiento y ante la neces,!_ 
dad de allegarse de fondos pare poder realizar sus operaciones, -
el 9(1bterno se ve en la necesidad de crear 111'5 dinero. 

El tndtcer que se cree 111'5 dinero se refiere a que se h!· 
cen funcionar las prensas eatttendo papel monede, sin el debido -
respaldo, e fncreaentando el et rculente 110net1rto que provoca por 
supuesto 11 tnflect6n. 

2.2.L EFECTO E!I LA ECOIMlflA DE 1R1 PAIS 

El presentirse una sttu1ct6n tnfl1cton1rt1 en una socl! -
ciad, es un sfntoae de probleaes econ6111cos greves que pueden tener 
liilttples efectos entre los cuales 11111cton1r11111s los prtnctpales­
• contt11111cf6n: 
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l. Elevac16n exagerada del costo de 11 vtda, el 
poder adqutstttvo de 11 111ned1 dtsmtnuye, 

2. En Epoca tnfl1cton1rt1 el deudor es benef! • 
ctarto rectbtendo dtnero con un poder adqu!­
sttivo uyor a aquEl en que El realizara 11-
entrega. 

3. lnequttativa dtstrtbuct6n de los tngresos •• 
di591inuyendo COIIIO consecuencta las tasas de• 
ahorro, ya que el circulante monetarto se C!. 
naltza a la sattsf1cct6n de necesidades 111111 
diatas. -

4. La tasa de inten!s sufre un tncrelll!nto const 
derable, Esta medida ttene por objeto cobrar 
el valor de uso del dinero durante el plazo­
del pn!st1111 y recuperar gastos al recibtr­
el pago con una moneda de menor poder adqu!­
sittvo al que se prest6. 

5. Se incl"tlll!nta la rtqueza de la clase domtna!!. 
te al no tener un lfmite el monto de sus in· 
gresos en tanto que la clase medta y baja c2, 
IIO asalartados manttenen un ingreso ftJo. 

6. Se crea una desconftanza en el tnversiontsta, 
ya que 16gica.nte Este al velar por sus inte 
reses buscar6 uns estructura econ&ntca y 52, :­
ctal s61tda con una adecuada uno de obra, •• 
dfspontbfltdad de credftos y capftales, un •• 
mercado 111P 11 o, so 11 dez en 1 a moneda , etc. 
Al no reunirse éstas caracterfsttcas 1t11ftar.l 
su parttctpac16n en la sociedad no ut11 Izando 
sus recursos econ6111fcos. 

2.2.2. INFLUENCIA EN UN ENTE ECONOMICO 

En un sfstaa capftaltsta, la aapresa prfvada es tndfv! 
"fdual y buscar.l st11111re su 1nterfs propfo aún por enctma del• 
tnterEs colectivo, por lo que su obJettvo ser6 al productr una 
mercancfa o servfclo,obtener un beneftcfo o utfltdad. 
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La empresa para lograr sus objetivos necesita conocer 

su situaci6n real y el medio en que se desenvuelve, emite ei­

tados financieros tradicionales que al combinar importes de -

operaciones de muy variadas fechas con las transacciones efef. 

tuadas recientemente producen COBIO resultado una mezcla het~­

rogénea de moneda con diferente poder 1dqutstttvo. Como cons~ 

cuencla hay una dtstorst6n de la lnfol'fflo'lcl6n financiera, las­
ctfras pierden su significado. 

L6gfco es pensar, que al no tenerse las bases neces!­

rlas para una toma de dectstones adecuada, se pone en peltgro 
la operacf6n de la empresa ya que podemos considerar que se -

encuentra funcionando sobre bases falsas sin tornar en cuenta­
el valor actual o futuro de la 1110neda. 

El L fcenclado en Contadurfa es la persona responsable 

de producir tnformacf6n ftnancfera que tome en consfderact6n­

este fen6meno y que refleje los efectos de la tnflacl6n en la 

e11presa. lnformacl6n real para una toma de dectstones adecu!­

da de ejecutlYos y terceros Interesados en la misma. 

Los principales problemas que se pueden encontrar en 

la lnfo,,.,.ct6n f1nanctera de 111nera enunciativa y no ltmlt!· 
ttva son: 
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a) PROBLEMAS DE YALUAClOH 

Los recursos con que cuenta la •presa son consider!, 
dos a valor hist6rico original lo cual se encuentre alejado de la -­
realidad al no considerar el cabio en el poder adquisitivo de.le 111!!. 

• necio. 

b) PROBLEMAS EN LA MEDlCION DE LA SITUACION 
FINANCIERA 

El evaluar el progreso o avance de un ente econ61nico -­
sin tener una adecuada medida de rentabl lidad provoca una tCllll4 de dt 
ch.Iones edll1n1strat1Yas sobre bases falsas que repercute en la vida 
a1sa ele la eapreu el 1110strer utilidades obtenidas en el transcurso 
de sus operaciones que no reflejan su verdadero situec16n econ61nlce. 

e) PROBLEMS ADMINISTRATIVOS 

En esta fpoca se dificulta la obtenci6n de fondos -­
del aerc:ado de di•ro y capitales, el constante cambio en los precios 
y costos originan un descontrol 1dlllnlstrat1vo en 11 empresa que COI_! 

plfca el flujo de aanejo de fondoS. 

d) PIIOBl.EMAS F JNANC I EROS 

Al obt-rse una utll ldad ficticio 11 CG11Plllf1 pert! 
rl de - bise err6ne1 para el c&lculo y pago de los Impuestos uf -
~ del reparto de dividendos, ~scaplttltzando la apresa, poniendo 
en pelfgro su exlttencl1. 
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2.2.3. SOLUCION AL PROBLEMA 

El solucionar un probl- de esta magnitud no es una tarea 
fic11, es necesario reunir una serie de elementos y combinarlos­
con una acci6n conjunta de estado-in1ciativa privada. 

S61o una posici6n radical frente a fste fen611eno econ6a!­
co, ~ndo llll!didas drhticas e f,-diatas pemitir4n contener -
su influencia y disminuir sus efectos. 

Entre las principales medidas recClllll!ndables para c1111battr 
la inflact6n tenemos: 

- Establecer una polttfca fiscal que grave todos los ga!_­
tos suntuarios y los Ingresos altos. 

- Almentar la producttvtdad en todos los sectores de la -
produce i 6n. 

- Elevar el nivel de vida de la poblaci6n. 

- Pl'OIIIOCi6n de la tnverst6n del sector prtvado en activ!-
dades total•nte productivas, fac11ftando su ffnancf! -
atento. 

- L 1m1 tar el gasto públ1co y establecer medidas para dt!_­
afnutr el efectivo circulante. 

- Promover el desarrollo y la eficiencia en la operaci6n­
de cualquier ente econcllllfco. 
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2.3. INFOf!MCJQN FINANCIERA IRAQJCJQNN, 

Contabilidad Financiera es una tfcnica que se utiliza P! 
re producir sistem.itica y estructuradamente inforuci6n cuantitat! 
va expresada en unidades 1110netarias, de las transacciones que rl!­
liza una entidad econ6mic1 y de ciertos eventos econ&nicos identi­
ficables y cuantificables que 11 afectan, con el objeto de fac11!­
tar I los diversos interesados, el t01111r decisiones en relacf6n -­
con dicha entidad econ6mic1. 

Los aspectos relevantes de 11 actividad económica y fi­
nanciera de una entidad se muestran en fonaa sistl!lllit1c1,objetiv1 
y CCJIIPrensible mediante 11 presentación del Estado de Situ1ci6n­
Financier1 y el Estado de Resultados de las operaciones celebr! -
das por una entidad en un perfodo detenninado. 

La aultipl icidad de las transacciones de todo glinero -­
que se realfzan en las relaciones sociales se hacen en 1110ned1, -­
unica aercancfa capaz de hacer homoglinea en su valor de canbio -­
los objetos, productos o 111ercancfas que originan dichas transaf_ -
c1ones. 

El instr-nto de llll!diaci6n de la contabilidad es la 111!!. 

necia, con el inconveniente de que no considera 11 pfrdida del p~­
der adquisitivo por el transcurso del tiempo, provocando que 11 -
tnfo,-ct6n cuantttattva de los estados financteros con bases ht!. 
t6rtcas sea errónea 11 comparar valores 11111net1rtos que correspo~­
den I perfodos con diferente poder adquisttho. 

Es neces1rto tener presente 11 evaluar 11 sttu1ci6n f!-
111ncter1 de un ente econdllico 11 tnterr091ci6n sobre 11 veracidad 
de 11 info,..cl6n I valor de costo histórico y lo acertado de tOllllr 
decisiones sobre 11 •1111111. 
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En la 1ctu1 ltdad 11 1nfon1111ct6n financiera se encuentra 
establecida sobre ciertas premisas, las cuales en11111r1ren,s a CII!!, 
t1nuac16n: 

- CCJ11P11rando los ingresos y gastos del eJerc1c1o se d!,­
te,.1na 11 ut111dad neta del perfodo. 

- Hay una separac16n de los ingresos y gastos que se -­
consideran producto de las operaciones non1111les de -­
aquellos que se consideran anol"lllllles o extraord1n! -­
r1os. 

- Se presenta un resi,aen de los recursos y obltgac1ones 
de la entidad, desp~s de considerar el resultado en­
las operaciones del perfodo. 

- Por últt-, poden,s mencionar que se presenta tnfo1'111!.­
c16n COIIPleaentaria sobre polfticas de contabtlidad,­
sobre conventos o contingencias y sobre el an,ltsts­
de algunos recursos, obltgac1ones, ingresos y gastos. 

La 1nfol"llllct6n proporcionada antertonnente tfene co..i­
obJeto ser út11 para 11 toma de decisiones de los múltiples usu! 
rios ~ apresarlos, 1nverstonistas o posibles tnverstontstas, 
los oto1"91ntes de crfdtto, los corredores de bolsa, la com1st6n-
111ct-1 de valores, los •1saos eapleados de la elll)resa y otros. 

u responsab111dad del Ltcenctado en Contadurfa frente 
1 los usuarios es revelar la s1tuaci6n econ6111tca actual en los • 
estados ftnancteros, proporcionando una 1nfonnact6n suficiente y 

caaprens 1 ble. 
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Esto s61o podr1 lograrse ajustando 11 inforaaci6n tradicional, P!. 
ra que refleje los efectos inflacionartos en el patrimonio de l1-

11111res1 efectuando 11 correcci6n valorat1Y1 de los conceptos que· 
explican 11 situ1ci6n financiera en un momento dado y sus result!, 

dos en oper1ci6n. 

2.3. 1, LA INFORMAClON COIII BASE DE LA TOMA DE 
DECISIIIIES 

Es posible presentar al lector de los estados ftnaJ!.· 
cieros lnforaaci6n que vaya acorde con 11 sttuaci6n econ&ntca 1!.· 

perante, inforaacl6n que penatta realizar una 6pt1ma toma de decJ_ 
stones. 

El responsable directo de la lnfor111c16n presentada­

en los estados ftnancteros es la ~1nlstracl6n de la e111presa, -­

quien informe per-iodlcillll!flte I los diversos interesados de la s.!_­

tuaci6n financiera de una entidad y los resultados de su oper! -· 
ci6n. 

Para i-r decisiones correctas sobre el uso adecut­

do de los recursos que se encuentran b,Jo la dlrecci6n del ejec!!.­

tho es taprescindible que 11 tnfol'Wlct6n se encuentr-e 1ctual1Z!· 
da. 

Los Estados Ftnancteros deberan apegarse a un conjuJ!. 

to de princtptos y norus para que la tnfol'lllcl6n contable en --­
ellos contenida a.ple con sus objetivos. 

Los requisitos fun~tales de la infonnacl6n contt 

ble san: Uttltdld y Confi1Ml1dad. 

~: Es 11 cualidad de adecuarse 11 prop6sito • 
del usuario 

Conflabtlfdld: El u~uarlo acepta la infonaecl6n que le 11 

proporcion,d1 por los estados financieros­

., la uttl Iza para i-r decisiones. 
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La confiabflidad contempla las siguientes cualidades: 

- Objet 1vi dad 

- Relevancia 
- Claridad 
- Oportunidad 

- Verificabfl idad 
- Unifonaidad 

OBJETIVIDAD: lllll)ltca propiamente que la informaci6n no sufra 

ninguna distorsi6n, que refleje la realidad con base en las reglas y -

caracterfsttcas relativas. La infonnaci6n no debe contener datos fa! -

sos ni deber ser omitidos de acuerdo a los intereses de la empresa. 

RELEVANCIA: La informaci6n debe ser de interés general, de -
car6cter externo y con un cuipo para proyectarlo a toda la sociedad. 

CLARIDAD: La cifras deben ser significativas para lograr e!!.­
tenderlas. 

OPORTUNIDAD: La soluci6n de los problemas en el 1110111ento P"!­
cfso y con los lledios adecuados para la tOIII de decisiones a tiempo. 

VERIFICABILIDAD: Cualquier persona puede comprobar 11 ver1c! 
dad de la lnfo,..cl6n, ya que la fnfonaacl6n es el producto del regl!­
tro de las operaciones por la eapresa, 

IJCIFORMIOAD: La lnformac16n debe ser seaeJante en cada uno -

de los perfodos en que se presente ya que la comparabtl ldad de las ci­
fras son detenatnantes en las decisiones que se puedan tOllllr sobre los 
•fsaos. 

De lograr reunir la lnfo,..cl6n financiera todos los raquis! 

tos anterlonaente descritos podr6 decirse que Clllll)le con sus objetivos 
de utt lfdad y conflabfl ldad. 
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Es 11 Cont1bflid1d, 11 tknfce que contribuye en un gredo 
.,Y 11to 11 clllll)ltaiento de todes sus cu1ltd1des y I través de lste, 
es posible cuentificar, verificar, clesificer y presentir 1decu1d!,• 
aente les operaciones de una entided. 

El Ltcenctedo en Contadurfe cano pieze fundamental en f"!!, 

clones dependientes o independientes de le Administraci6n Financi1-
r1, Asesor en Administraci6n, Auditor Independiente y Asesor Fiscal 
debe proporcionar a los empresarios y a los terceros interesados en 
la situaci6n financiera de la e111presa, la infonaaci6n necesaria P!.· 
ra orientarla I una edecuada toma de decisiones. 

Actualmente las cifres que surgen de los registros cont!,­
bles carecen de comparebflidad al presentar une mezcle entre val!!. -
res I costo original, esto es, habr6 partidas COIIIO efectivo, cue.!!, -
tas por cobrar y cuentas por pagar que se presentan en monede 1ctu1l, 
y partidas coao inventarios, plenta y equipo que se presenten a su­
valor h1st6r1co original. 

Esta sltuaci6n ha provocado una desconfienza entre los 1.!!, 
versionistas ye que la inforaaci6n financiera presentada por las -­
diferentes eapreses dfstan mucho de 1110str1r la situec16n reel 11 no 
contemplar los .:íltiples efectos de 11 inf11cf6n, ocesionendo prJ!. -
bl-s de car4cter financiero que ponen en peligro el funcfonamfe.!!,­
to y la continuidad de la entidad. 

Los principeles probl-s que afecten una enprese son: 

J. Los resultados de operacf6n no reflejen lu plrdfdas 
o ganancias originadas por la fnflaci6n. 

2. No es adecuada 11 C011P1r1cf6n entre los diferentes"!!. 
bros de los Htldos financieros a una fecha detemfn! 
da, y de un rubro a diferentes fechas, es decir; a ni­
vel de estados cmparativos que abarquen varios 1fto1. 
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3. Es distorsionado cualquier tipo de an61tsis financiero 
basado en razones y proporciones. 

4. Se cmiputan gastos e ingresos en 1111neda de distinto V!. 
lor adquisitivo. 

S. Se propicia el endeudamiento y descapitaltzaci6n de las 
eapresas, se paga impuesto sobre la renta y parttcip!. 
ci6n en las utilidades a los trabajadores sobre uttl.!.­
dades ficticias al no considerarse en Asta, la plrdida 
del poder adquisitivo de la moneda. 

Por otra parte sobre estas 11iS111s utilidades inexistentes, 
se realiza el pago de dividendos. 

6. Se provoca una confusión en los usuarios de la inform! 
ci6n financiera al reportarse una productividad 111y -­
elevada al igual que las uttl idades del ejercicio. 

2.4. LA IINITABILIDAD DE LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD ANTE 
LOS CAMBIOS EN EL NIVEL GENERAL DE PRECIOS 

Los estados financieros preparados por la Adlllinistraci6n 
de una apresa, tienen COIIO objetivo proporcionar la lnformaci6n nec! 
sarta para fundallentar el Juicio de los Interesados en la misma, sobre 
11 sttuacl6n ft111ncter1 y los resultados de operación de una entidad­
por un perfodo deterwl111do. 
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Esta 1nfonaac16n se encuentra besada en una correcta apl! 
caci6n de la técnica contable, y logicuente de los Principios de -
Contabflldad generalmente aceptados, 

En virtud de que en el capftulo I realizamos un estudio -
detallado de los Principios de Contabilidad COlll!ntarems s61o aqu!_­
llos relacionados con la fnfo,..cf6n que se ve afectada por la s!-­
tuaci6n ecoll6aica inflacionaria actual. 

PRINCIPIO OE REALIZACION 

Las operaciones y eventos que afectan una empresa son -­
cuantificados por la contabll ldad al considerarse realizados por -
tener lugar eventos econdlllicos externos, cuantificables en tirm! -
nos -tarios. 

En una Epoca inflacionaria los eventos econ6m1cos exter­
nos que afectan substancialmente la fnfonuacl6n proporcionada por-
11 apresa, son el calllblo en el nivel general de precios y la pfr.­
dtdl en el poder adqulstttvo de le eoneda. 

PRINCIPIO DE VALOR HISTORICO ORIGINAL 

Considerando el Clllbto en el ntvel general de precios 11!. 
sidos en &te prtnctpto, st IIOdtftcams las transacciones y eve!!, -
tos econ6aicos c11111ttftcados por la contabilidad y resi,atdos en -­
- estados ftnancteros, no vtoler• el prtnctpto st911Pre y cuando 
sea debtclaente 1cl1rada le tnf-c16n resultante. 

PIIIIICIPIO DE NEGOCIO EN MARCHA 

En 11111 fpoca tnfl1cton,rt1 donde los valores htst6rtco1-
trldfcton1les resultan Inoperantes se pone III pelfgro le vide de -
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111 eapres11, ya que las utilidades ficttcias obtenidas por las c~ 
pallfas sin el reconoci111iento de los valores actuales son reparti­
dos I los accionistas mediante el decreto de dividendos, o bien -
retiradas por uno de los• socios 11111YOritarios • de 111 eaipres11 -
en cuanto 11 reparto de uttlidades representado por el fisco 11 -
travl!s del 111puesto sobre 111 renta. 

PRINCIPIO OE REVELAtlON SUFICIENTE 

La 1nfonuci6n que se presenta en los estados financi!_­
ros debe contener en fonaa clara y comprensible todo lo necesario 
para juzgar los resultados de oper11ci6n y 111 s1tuaci6n financiera 
de 111 entidad, esta infonnaci6n debe reflejar los cambios en el -
valor de la 110ned11 y permitir una correcta interpretllci6n II los -
usuarios de la aiS111. 

PRINCIPIO DE CONSISTENCIA 

Los usos de la informaci6n contable requieren que se si 
gan proced1aientos de cuant1f1caci6n, que pennanezcan en el ti81,!­
po. 

El objetivo es lograr 111 comp11r11biltd1d en la inform!-­
ci6n que proporcionan los estados fin11ncieros, pennttil!ndo ev! -­
luar el progreso de una eaprese. Pare ci,nplir con este objetivo.­
es nece11rio que los estados fin1ncieros presenten une infonnaci6n 
que reconozca 11 pArdide en el poder edquislttvo de la moneda. 

PERIODO CONTABLE 

Establece entre otras cosas que los costos y los gestos, 
de una eaprese deben identificarse con el ingreso que originaron,· 
fndependf,m~te de 11 fecha en que se peguen, 
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Si los costos y gastos, asf COIIO los ingresos estln 
cuantificados con distintas medidas ( pesos de diferente P!!. -
der adquisitivo), su resultado no va acorde con la realfdad -
econmica imperante. 

En resiinen, con el restablecimiento de la infonR!. -
ci6n financiera no se est,n IIOdfficando los principios de CO!!. 
tabtl idad únicaaente se clllbia la unidad de medida, por lo -­
tanto consider•,s que los estados financieros que no corr! -
Jan fntegr1111e11te la infol'Wllci6n financiera afectada por la s! 
tuaci6n econ&iica inflacionaria no c111p1tr,n con los obJet! -
vos especificados en los Principios de Contab11 idad genera! -
-,ite aceptados. 
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3. LOS ESTADOS FINANCIEROS A VALOR ACT1JAL 

3. l. IIIIORTANCIA Y ESTRUCTURA DEL RESTABLECIMIENTO DE LA 

INFORMACION FINANCIERA 

3.2. ANTECEDENTES 

3.3. NETDDOS PARA EL RESTABLECIMIENTO DE LOS ESTADOS FINA!ICIEROS 

3.3.l. METDDO DE AJUSTE INTEGRAL POR CAMBIOS EN EL NIVEL GENERAL DE 

PRECIOS 

3.3.2. NETDDO DE ACTUALIZACION DE COSTOS ESPECIFICOS 

3.4. VENTAJAS t DESVENTAJAS 
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3.1 IMPORTANCIA Y ESTRUCTURA DEL RESTABLECIMIENTO DE 
LA INFORHACION FINANCIERA 

En el capftulo anterior mencionamos la necesidad de mocl! 
ficar la 1nforac16n financiera adecu,ndola a la s1tuac16n econ61111ca -
actual, en donde el proceso tnflac1onar1o ha provocado que el valor -­
hist6r1co original sobre el cual se basa la contab111dad tradicional -
see inoperante; 

Consideramos necesario senalar un punto fundamental en la 
vida de toda empresa moderna, la descap1taltzac16n provocada por el -­
ststaa bajo el cual se detena1na la ut111dad de operac16n y la 1nter.­
venc16n de dos partes fund-ntales en la vida de la l!IIIJlresa, los ªf. -
cfon1stas y el fisco representado al gobierno federal, 

El !apuesto sobre la renta grava las ut111dades de las ~ 
presas hasta en un 42S:, fsta carga impositiva crece en importancia, s1 
cons1der-s que la base gravable sobre la cual se determina, no reco:. 
noce 11 pfrd1da en el poder adquisitivo de la moneda, es decir, parte­
de llllll base falsa para 11 cuant1f1caci6n de los ingresos 6 ut11idades­
gravl.bles prov!ICando ~l pago de un impuesto sobre una ut111dad que di!. 
ta audio de ser cierta, y que afecta en una forma directa y substancial 
el capital de 11 empresa. 

SOl>re 11 aisaa bise gravable se detenn1na la part1c1P! -
ci6n de los trabajadores de la utilidad de las empresas, en un porce.!!.­
taje del 81. 

El reparto de dividendos a los accionistas sobre uti11d!­
des ftcttctas 1uaenta 11 descapita11zac16n de la 11111>re11, y pone en -­
peligro la lfld1 del ente econ6111co. 
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Es necesario que el L 1cenciado en Contadurfa logre el 
reconoci•iento de los llll!todos de reexpresi6n de estados financi!. -
ros por parte del Poder Legislativo, con el objeto de pagar un i!!.· 
puesto sobre una base justa. 

Los sist-s propuestos por el Instituto Mexicano de -
Contadores Públicos para correjir la infonnaci6n financiera, hacer­
la c...,arable y base de una t- de decisiones adecuadas son: 

l. El mltodo de Ajuste Integral por cambios en el nivel 
general de precios. 

2. El IIEtodo de Actua11zaci6n de Costos especfficos. 

El objetivo al que se pretende llegar con estos mét2_­
dos, es presentar informes financieros en los cuales el poder a!!_ -

qutsftfvo sea homogéneo, ajustando las cantidades nC111inales de di­
nero para ciaplir con dtcho objetivo. En ningún caso implica la 111!!. 

dtftcact6n del concepto de Valor Hist6rico Original, se presenta -
el •isao costo hist6rico que la Contabtl idad tradicional excepto -
de que lo manifiesta en pesos de poder adquisitivo equivalentes a­
l• fecha en que se tnfonu • 

Los beneficios que se alcanzarfan al implantar cua!-­
qutere de los dos llftodos y obtener estados flnencleros en un poder 
de CC11Pr1 constante de la 110ned1 son: 

1. Oeterwlnaci6n da un resultado r11l que sirve c011111-
base da cc.par1ci6n p1r1 •dir el crecimiento de -
una apresa • travfs de los ,nos, lo que hace r! • 
saltar hechoS tales cOIIO que fste crecimiento PU!• 
da no ser ten ll11port1nte cmo SI 110str1b1 en 1nos-
1nteriores, cuando no SI reconocf• 11 pfrdide en -
el valor del dinero. 
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2. Tendencias de Ventas y Gastos bisados en una unidad 
monetaria de valor constante. 

3. Se reconoce el impacto actual en las utilidades, de 
la depreciaci6n y 1110rtizaci6n de los activos adqu! 
ridos en periodos 111teriores a niveles de precios -
llls bajos. 

4. El cargo al costo de los inventarios cons..aidos es­
e 1 adecuado. 

S. Se reconoce el efecto de tener activos y pasivos '11!!. 
netarios. 

El capital ser, la capacidad de operac16n proporcion!­
da por los recursos de la entidad, la utilidad se considerar, como­
la cantidad que una entidad pueda distribuir respecto al periodo y­

i_,- al final del mlsllO tanto capital como al principio. 

3. 2. ANTECEDENTES 

LA Coaisi6n de Principios de Contabilidad dependle!!. 
te del Instituto Mexicano de Contadores Públfc()s con ciente de que­
la lnfol'Wlct6n proporcionada por los estados financieros de una!!!­
presa no considera el cambio en el poder adqufsltlvo de la moneda y 

los lncraentos constantes en los precios, ha tratado de solucionar 
el probl- ealttendo pronunciamientos que regulan la 1ctualtzacl6n 
de fsta lnfo,..cl6n, ante la diversidad de las bases utilizadas y-

11 falta de un criterio COllllin y definitivo que pennlta c1111pl Ir con­
s111 objetivos, ser útil y confiable. 
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En el 1110 de 1969 fui publicado el Boletfn No. 2 por 
la Ce11isi6n de Principios de Contabilidad, estableciendo las reglas 
1 que deben sujetarse 115 rev1lu1ciones de activo fijo y el super! 
vit generado por las aisaas. 

La revaluaci6n debe reunir los siguientes requisitos: 

l. Ser revelada adecuadamente en los estados financi~­
ros, es necesario que el lector de los estados fi -
nancieros cuente con elementos suficientei. para Ju!. 
gar sobre qui bases se han establecido las cifras -
que muestran dichos estados. 
Las notas que expliquen la revaluaci6n deberán 1!! -

cluir qulin hizo la valuaci6n, la forma en que la -
efectu6 y el tipo de valores asignados a los bienes 
cuyo valor de registro fui objeto la corrección. 

2. El balance general debe senalar por separado los V! 
lores originales, sus depreciaciones y el monto de­
la revaluacl6n, asimismo, el superhlt por valuact6n 
debe revelarse clar-nte en el haber social. 

3. Debe respaldarse en estudios y dlctúenes de ticn!­
cos Independientes, Incluyendo cuando 111enos la s!-­
qulente lnfo,,.cl6n: 

a) Los valores asignados a los distintos bienes c2_­
IIO resultado de: 

- La estlaacl6n del efecto de la pérdida del p2_­
der ldqulsltlvo de 11 110ned1, 6 

- La cottzacl6n c-rclal de los bienes, 6 
- El costo de reposlcl6n ajustado. 
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b) Todos los bienes de la •1saa clase y caracterfst1cas 

coaines deben tratarse en fonia congruente, y no 1.!!.· 
corporarlos al grupo de bienes objeto de la revalu!,­

c16n o exclufrlos de Aste con el solo prop6sito de -

alcanzar determinadas cifras en los estados financft 

ros. 

c) El cllculo tknico de la revaluaci6n no debe origi­

nar soluente cifras globales, sino que deben asi9.­

narse valores individuales a los distintos bienes -

en existencia. 

4. El sisteaa de depreciaci6n debe ser semejante al 

utilizado en el valor original del activo, utilizan. 

do las aiSIIIS tasas, procedimientos y vidas prob!, -

bles. 

5. El superhit por valuaci6n no debe distribuirse P! 

ro si puede capitalizarse. 

El objetivo del Boletfn No. 2, es corregir los valores 

hist6ricos de los activos fijos y presentar 11 llledici6n a precios -

de intercaabio presentes. Sin l!llbargo, se considera que el boletfn­

no tiene valfdez 11 no conte11pl1rse el ajuste de una fonna integral, 

ya que no se modifican todas las partidas afectadas por la inflaci6n 

de aaierdo I lo establecido por el principio de Valor Hlst6rlco Or!­

gtnal. 

En Olcilabre de 1974 fu6 publfcado en la revista de -­

Contadurfa Pública, "Revel1ci6n en los Estados Financieros de los • 

Efectos de los taabios en el Nivel General de Precios•, estudio que 

r-1endl 1Justar las cifras aostrades en los estados financlaros­

~ndo ~ base el Indice General del Indice Nacional de Precios­

del CoMuafdor. se establece ed.,.'5 que los estados financieros ••• 

•Justados se ICOIIPlllen de los estedos fin1nclero1 tredlclonales pr! 

paridos con cifras htst6rtc1s. 
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Fund-tando esta proposfcf6n se consfder6 el prfncipio de V!, 
lor Hist6rico Original. 

La Revista Contadurfa Pública de Septienbre de 1975, 
incluye 11 "Proposicl6n para el ajuste de los Estados Ffnancf!, 
ros por caabfos en el nfvel general de los precios"; que es -­
prlctfc-nte una versl6n un poco llls uplla de la publicada -
en dtcfellbre de 1974, Incluyendo adicionalmente: 

- El concepto de partidas -,netaries y partidas no -
-,netari es. 

- La recaend1cl6n de util fur dos fndlces para aJu!. 
tes, el Indice de Precios implfcito del Producto -
Intemo Bruto para los ellos de 1970 y anteriores y 
el Indice Nacional de Precios al Consumidor para -
ailos subsecuentes. 
La Caaisi6n de Principios de Contabilidad e111!t!6 -
un -rind.- en septiembre de 1976 llamado• Pfrd! 
da del Valor Adquisitivo del Peso•, recomendando: 

l. Actualizar los valores de los activos fijos del 
capital y de utilidades acimulades. 

2. Adoptar el llftodo últl•s entradas, primeras S! 
lldad (UEPS), para el control de Inventarios. 

3. Revelar los dos puntos anteriores en el cuerpo­
de los Estados Financieros 6 a través de notas acl! 
ratorlas en fo,,.. adecuada. 

En el aes de novlare de 1976, la C011isi6n de Prl!!. 
cipos de Contabf lfdad eiftf6 "Oevalu1cl6n del Peso e Jnfl1ci6n", 
~ndo 11 1ctual1zacf6n de los valores del activo fijo S! 
gún 1,s no,..s del Boletfn No. 2, descrito anterlonaente 6 con -
base en el fndfce nacional de precios al cons1111fdor. Especifica -
talét& que el ajuste laplfca un crfdfto a una cuenta del capital 
contable que fol'III! parte del superhft de capital. 
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c-, últillO antecedente I la 111ist6n del boletfn B-7 
"Revel1ci6n de los l!f!Ctos de la lnf11ci6n en 11 lnforuci6n 
Financiera, tenellOS el Boletfn C-13" "Actu11tzaci6n del activo 
ftjo tangible", que representa un avance lllcta la correcci6n -
total de los estados financieros, el cu'1 se inserta I cont1nu!. 
ci6n: 

INTRODUCCIOII 

Las distintas tests y llltodos para corregir la 1nfo!. 
•c16n contable y f1nanc1era afectada por la 1nflact6n cotnc!­
den en reconocer que el aspecto .as importante de este fen6m!.­
no econ61111co se localtza en 11 expres16n de los activos ftjos­
tangibles I su costo or1g1nal y en la correspondiente defo""!,­
c16n que se produce en los resultados 11 cargarse 11 deprec1!· 
ctdn con bise en esos costos h1st6r1cos. 

51 bien 11 1ctu11tz1c16n de estos valores no es por 
sf sola 11 respuesta 1 11 correcc16n integral y total de 11 1.!!, 
fol'Wlc16n contable, sf 11 corrige substancialmente en la gr1n­
•10rf1 de los casos y representa un importante avance en el -
aejor•1ento de 11 1nfon111c16n contable y ftn1ncter1 1fect1d1-
por el proceso 1nf11cton1rto, por lo que se establece los! -­
gutente: 

IIOIINA O REGLA DE VALUAC ION: 

DEBE REGISTRARSE EN LAS CUENTAS Y MOSTRARSE EN LOS EST! 

DOS FINANCIEROS EL AJUSTE NECESARIO PARA ACTUAL IZAR LOS VAL!!. • 

RES DE LOS ACTIVOS FIJOS TANGIBLES Y SU DEPRECIACION, AHORTIZ! 
CION O Ar.oTAMIOOO, REVELANDO EXPLICITA Y CLARAMENTE EL METODO 

Y LAS BASES UTILIZADAS PARA ELLO. 
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Consecuentaente, en tinto no se haya logrado un acuerdo 
de aceptaci6n generel que corrija integralmente 11 infonaaci6n fi­
nanciera afectada por 11 inf11ci6n, los estados financteros no CL!!, 

plfr&n con principios de cont1bilidad si no se actualizan los val,g_ 
res del activo fijo tangible y su depreciaci6n, describiendo cl1r1. 
aente los IN!todos y bases utilizados para esa actu1liz1ci6n. 

El ajuste correspondiente a esta actualfzaci6n se cont.!:" 
b11izar6 y presentara c:oao un complemento a las cuentas del activo 
fijo tangible, con crtdito ( por su importe neto ) a una cuenta -­
acreedora del capital contable que se den0111ln1r6 • SUPERAVIT POR -
ACTIIAI.IZACION DE ACTIVOS". 

Este super6vlt no es susceptible de distribuirse como d! 
videndos o reparto de utflidades ni de utilizarse para absorber -­
pfrdidls, pero si puede capitllfzarse. Debe mantenerse cCIIIO parte­
del haber social, dentro del super6vit 6 formando parte del capital 
social; consecuent-te no debe llevarse a los resultados cuando-
11 porci6n por v1luacf6n 6 actualfzaci6n del activo fijo, se vaya­
depreciando. 

Los llftoclos para actualizar el actfvo fijo, aunque IIIIIY -
Y1rlados, pueden tipificarse en los dos que se describen a continu!, 
cl6n: 

l. Reexpresl6n del costo con base en el nivel general de 
los precios. 
Mediante este llftoclo la lnfonucl6n se muestra en P!.­
sos del •1- valor adquisitivo, y no II una mezcla -
de unidades 110netarl11 de diversos ellos, con dlfara!!,­
te poder de c0111Pr1. La exprast6n de 11 lnfonnact6n f! 
114nclera en unidades 110netart11 de valor hoaog,neo no 
es una sep1ract6n de la bese contable del costo htsti 
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rico • 
. Ya que sol111ente representa la expresi6n de dicho 

costo en un nnro de unidades de 110neda equiv! -
lentes de poder adquisitivo actual. 

Z. Revaluaci6n de los bienes. 

La revaluaci6n de los bienes es un método que se 

separa del costo h1st6rico, con el objeto de PI"! 

sentar el valor actual de ciertos activos y de -
reterner los recursos necesarios para reponer a­

precios crecientes el activo fijo y los inventt­

rios. 

La revaluaci6n del activo fijo, debe sujetarse -

a las reglas establecidas en el Boletfn No. Z -­

"Revaluaciones de Activo Fijo". 

En esta etapa de avance hacia una soluci6n int~­
gral, se puede apltcar cualquiera de ellos para­

el ci,aplt11iento de la nonna que ha quedado estt­

blecida, HACIENDO EN LOS MISMOS ESTADOS FINANCI[ 

ROS IJtA CLARA REVELACION OEL METODO Y BASES UTl­
LIZADAS, que proporciona al lector elanentos de­

juicto para conocer y evaluar inequfvocamente -­

los efectos en la situaci6n financiera, y en los 

resultados de operaci6n, de la actualtzaci6n del 
acttvo fijo. 

Para evitar que los estados financieros presenten -

una •zcla de valores heterogtneos, el mttodo selef 

cionado debe aplicarse unifo,-nte I todos los -­
conceptos del balance que sean objeto de ajuste. 
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En cualquier caso, la actualizaci6n del activo fijo 
deber, t-r en consideraci6n el tiempo transcurrido desde su --
1dquisic16n,debiendo ajustarse tanto el costo original, c111111 1a­
depreciaci6n 1c.-,11d1. En el lllftodo de fndlces el ajuste de 1a­
depreclacl6n ac-lada resulta de la apllcaci6n de los factores­
de conversi6n obtenidos con base en los fndtces generales de P"!. 
cios; en el de rev1luacl6n, deber, obtenerse de los v1lu1dores -
el dato del valor actual del activo y de 11 depreclac16n aciail!, 
da, 6 los el-ntos en que cada caso sea necesario para detenni-
111r estas dos partidas en proporcl6n y 116todo congruentes con -­
las de los datos hist6rlcos. 

La depreclacl6n sobre el cmplemento o ajuste para­
la actualtzacl6n de los activos fijos deber, cargarse a costos y 

gastos en el tiempo restante de vida útil de los bienes, aplica!!. 
do el aisao aftodo que se utilice para depreciar el costo origi­
nal. 

En notas 11 balance general debe revelarse que la -
depreclac16n sobre el ajuste para actualizar los activos fijos.­
no seri deducible para efectos del pago del Impuesto sobre la -
renta y de la part1cfpaci6n de utll ldades a los trabajadores. 

El activo fijo tangible deberl actual Izarse en cada 
perfoclo contable en que el fndlce de lnflacl6n tenga un efecto -
de laportancla relativa en 11 empresa o entidad de que se trate, 

SI con aottvo de la devaluacl6n, se 1ncre111ent6 el 
costo del activo fijo, deber6 actualizarse únlc-nte por el 1!!­
porte en que el nuevo valor exceda 11 costo ya ajustado; es d! -
clr, no deber6 duplfcarse el lncr-to al costo del activo. 

St se CIJ"96 a resultados en 1J1rctclos anteriores, 
11 dfferencta en c•los y lsta o parte da ella era tdenttf1ct-
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ble con la adqufsici6n de activos fijos, deber6 cargarse 1 "SuPJ!. 
rhit" por 1ctu111zac16n de activos, abon4ndola a los resultados 
de eJercictos anteriores. 

La Collisi6n recD11ienda que para la ap11cacf6n pr4f_· 
tita de estas regles, que no pretenden resolver todos los casos­
Y circunstancias que se pueden presentar, se ejerza el mejor cr! 
terfo profesional con apego a los ltneamfentos b4stcos de éste -
boletfn. 

Esta norma es obltgatorfa para los estados financf~ 
ros por los perfodos contables que tenninan a partir del 31 de -
d1c1!11bre de 1977. 

Si analtzamos las diversas publtcacfones emitidas -
por el Instituto Mexicano de Contadores Públ feos en el transcur­
so de los últimos ellos, encontramos que las soluciones propue!_ -
tas para la ectualfzac16n de los estados financieros emitidos 
por una cmpallfa son: 

l. Ajuste Integral por c1111bfos en el nivel general 
de precios. 

2. Ajuste al valor de los activos fijos. 

3.3. METOOOS PARA EL RESTABLECIMIENTO DE LOS 
ESTAOOS FINANCIEROS 

i., Cm1sf6n de Principios de Contabflidad em1tf6 en 
el •s de novil!lllbre de 1978 un proyecto de boletfn sobre la "R[­
VEI.ACIOH DE LOS EFECTOS DE LA INFLACION EN LA INFORMACION FIN~­

CIERA", proyecto que finalmente fuf aprobado en el ano de 1979 -
surgiendo el boletfn No. B-7, con v1g1ncla de car4cter ob1191t~-
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rio a ejercicios que inician el primero de enero de 1980. 

Dentro de los requisitos que consideró para seleccionar 
los métodos que corrigieran la lnformci6n financiera contable af~­
tadl por el fen611eno inflacionario tenemos: 

l. Cubrir aspectos substanciales, que tengan un impacto 
i111pOrtante en la fluctuaci6n de precios. 

2, Ser congruentes, corresponder a un conjunto de crit!l, 

rios y polfticas debidamente anaonizados entre sf. 

3. Ser adoptados integralmente, considerando todos los­

efectos, tanto favorables como desfavorables, sin -­
realizar una selección que ocasione una falta de equ! 
dad en su implantación. 

Reuniendo éstas caracterfsttcas tenemos: 

l. El llftodo de ajuste integral por cad>ios en el nivel 
general de precios. 

2. El método de actualización de costos especfficos. 

Métodos que coinciden en que el principal problana de -

los costos htst6rtcos se localtza en los rubros no monetarios del b!. 
lance general y del estado de resultados correlativo. 

La Co111st6n de Prtnctptos de Contabilidad establece que 
la actuallzact6n c0111prender& los sfgutentes rubros. 

CuandO el tmpacto tnflacto"arto sea stgnlftcat1Yo: 

a) Inventarlos y Costo de Ventas 

b) lrauP.bles, 1111qutnarta y equtpo, con su deprectacl6n 
corr~pondfente 
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e) la inversi6n de los accionistas (capital contable) 
incluyendo la detenninaci6n de: 

- Reserva para mantenimiento del capital 

- Ganancias o p6rdidas ac111111ladas por posic16n 11!!,-

netaria 

- Superivit por reten,i6n de activos no monetarios. 

Cada empresa podri elegir el mEtodo que mejor se ada2-
te a sus necesidades y al hacerlo, deber.i considerar las consecue.!!. 
etas de su elecci6n ya que podrfan ser negativas ª. su operaci6n. 

CClllo una excepct6n a la norma general se establece que 
en los casos en que se haya Incorporado a los estados bbicos af_-­
tuaHzaciones de activos fijos y sus depreciaciones, deberi cont!­
nuarse esta pr,ct1ca confoiwe a los lineamientos del boletfn B-7 

Las 111Presas que no lo hayan hecho, podrin incorporar 
Estas actualtzaciones de activos fijos a los estados bhicos. 

A conttnuact6n l'ealtza,._s una breve expostci6n de -
los dos lll!todos de 1ctu1liz1ci6n de estedos finencieros. 
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tL NIVEL GENERAL DE PRECIOS 
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El objetivo del ajuste integral por cambios en el nivel 9! 
neral de precios, es eliminar los efectos distorcion1ntes de­
la pérdida en el poder adquisitfvo de la a,oneda, presentando­

lnfo1'111!s Financieros en los cuales el poder adquisit1vo sea -

homogéneo. 

De ajustarse todas las partidas de los estados financieros 
susceptibles de ser a,odiflcadas, no habr¡ una desviaci6n del­

principio del valor hist6rlco original. Se presenta el mlsa,o­

costo hlst6rico que la Contabilidad tradicional, en pesos, de 

poder adquisitivo equivalente a la fecha en que se proporcl!!_­
na la infonnaci6n. 

Como elemento de medfci6n para determinar los efectos en el 

poder adquisitivo de la moneda tenemos a los números fndices­
cuya deflnicl6n indicamos a contlnuacl6n: 

Un nÚlllero "fndlce• es una medida estadfstica diseftada para 
mostrar los cambios en una variable o en un grupo de variables 

relacionados con respecto al tiempo, sftuaci6n geografica, u­

otra caracterfstic. como renta, profesi6n, etc. Una colecci6n 
de ní,neros fndlces para diferentes aftos, situaciones, etc. Se 

11- serle ele * fndice. 
De acuerdo a la deflntcl6n anterior, los fndlces de precios 

expresan el talllbio porcentual en los precios de un bien en dos 

-tos del tieapo. 

El ajuste a los estados financieros, consiste en términos­

generales, en convertir todas las cifras que los Integran ut.!_ 

1 Izando el fndlce de precios. La Comlsl6n de principios de -­
Contabfl ldad establece que las cifras deben actual Izarse con­

base en el Indice llaclonal de Precios al Cons1111ldor. Este fn· 

dice es publ !cado mensualmente en la Revista Indicadores Ecº­
n6a1cos, y es proporcionado por la Sub-dlreccl6n de lnvestlg!_ 
cl6n Econ6mtca y Bancaria, dependiente del Banco de Hhlco, -

• Estadfsttca l'.urray R. Splegel, México 1970. 
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S.A., desde el afto de 1968, e Incluye los Indicadores mensuales y 

anua les de cuiblos en los precios, 

ces son: 
Las principales caracterfstlcas de los nllmeros fnd! -

* O! car4cter oficial y general. 

* O! ffcfl obtencl6n, 

* Se actualizan constantemente. 

Sin emb~MJO el fndfce de precios, no es suficiente pa­
ra fines Internos, ya que no mide el efecto de la fnflaci6n de-­
una empresa en particular. Para decidir sobre fijaci6n de pr! -­
clos de venta o el costo de reposicf6n de activos fijos, la em -
presa requerir, de lnfonnacf6n adicional complementarla. No ois­
t.,nte esta sltuac16n el utilizar el Indice Nacional de Precios-­
al Cons1111ldor, es recomendable hasta en tanto se 01ente con un -
nÚllllero fndfce 111'5 especffico. 

Las variaciones en el nivel general de precios afectan 
de diferente manera las partidas integrantes de los estados Ff -
nancferos. Al examinar dichos estados podemos observar partidas­
no actualizadas que representan pesos de otras épocas, por este­
..,tfvo es necesario antes de proceder a su actualfzacf6n fdent 1-
ftcar plenllll!nte si se refieren a partidas monetarias o no mon~­
tar1as. 

Partido ".qnl'l,irto.- ~on todas hs partidas financir­
r,s cuyo valor es U pstablec ido por una cant ,dad fija de dinero­
de una fonna tndepPn<ltente a los comhios en los nivt>les 9enpra -
les de prec tos. 
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Su caracterfstica principal es que representan derechos 
u obligaciones sobre cantidades n1111inales de dinero que se mantf! 
nen fijas en el tiempo, se entregan o reciben pesos corrientes -­
sin considerar los clllbios en su poder adquisitivo. 

Las partidas 110netarias se encuentran automiticamente -
valuadas, no requiriendo de ningQn ajuste, ya que su base son P!t­
sos corrientes. El retener o contraer activos y pasivos 110net!_- -
rios dentro del peri6do tiene dos efectos posibles. 

* Obtener utfl idades monetarias, en el caso de que la em­
presa tenga Inversiones en bienes que aumenten su va 1 or nomine 1 i'I 
tisipo que disainuye el de 11 mneda y que si11111t&ne1111ente se man­
tengan pasivos mnetarios que representen obligaciones en moneda-­
corriente. 

* Obtener pfrdidas 110netarias, cuando una parte del capi­
tal se utilice para financiar inversiones en activos monetarios. -

Partida:; no emctoct1s - Son todas las partidas ffna~­
cieras que no pierden ni ganan poder adquisitivo ya que conservan 
su valor intrínseco, aunque dicho valor se encuentra expresado en 
tfrwinos de una aenor o 111yor cantidad de unidades monetarias e-­
quivalentes. Las partidas no mnetarias se ajustan aplicando los­
fndfces de precios. 

Los conceptos mnetarfos de la lnformaci6n financiera­
son los siguientes; 

* Efectivo. - Su posesf6n de derecho o capacidad de com -
p,-. en relacl6n I la cantidad de pesos corrientes que lo fo!'lllñ. 

Inversiones temporales en valores.- Otorgan I su ten!­
dor el derecho de recuperar una cantidad fij1 de dinero. 

Cuentas y lbc-ntol por cobrar. - Expresadas en cent i · 
dades constantes de pesos corrientes. 
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Cuentas y lbcumentos por pagar.- Con el miSIIII requis!­
to de cuentas y dOCllllll!ntos por cobrar. 

Pasivos Ac1111.1lados.- Los conceptos no 1111netarlos de la­
lnfon1111cl6n son: 

* Inversiones lntercompaftfas.- Derechos sobre bienes y 
servicios con valor lntrfnseco. 

' 
• Inventarios.- Bienes con un valor detennlnado en fun 

ci6n del cual se espera realizarlos en el futuro, excepto los coñ 
tratados por lll!dio de un convenio que establezca precios fijos. -

* Activos no circulantes.- Que mantienen su valor de -
una fon1111 independiente a los cambios en el poder adquisitivo de­
la •necia. 

* Ingresos no devengados.- Por los que existe la obli­
gaci6n de entregar un bien o prestar un servicio en el futuro. -

* lraiebles 111qulnarla y equipo con su correspondiente 
depreclaci6n. · 

* Capital Contable.- lnversl6n de los accionistas, que 
no se espera realizar en una cantidad fija de dinero. 

- Moneda extranjera. 

- Ingresos y gastos. 

Las partidas que c0111POnen los rubros no monetarios se­
clastftcan de acuerdo a su origen, con el objeto de aplicar los -
coeficientes de ajuste. 

Un1 vez establecida la naturaleza especfflca de las -­
partidas financieras explicaremos los tratamientos de actualiza -
cl6n por números Indices aplicables a las partidas no monetarias. 
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En la actualización de los estados ffnancferos por núme 
ros Indices, se utflfzarl un factor de ajuste, el cual se obtiene:' 
dividiendo el Indice de precios a la fecha de la actualización en­
tre el Indice de precios a la fecha del ejercicio en que ocurrió-­
la transacción. Para efectos pr4cticos y dependiendo de su impor -
tancia relativa es conveniente agrupar las partidas por periódos -
( ailo, semestre, tri111estre, etc. ) y utilizar un Indice pl"Ollll!dio. 

Para aplicar el factor de ajuste se necesita detenninar 
con anterioridad los siguientes ele111entos: 

* Valor histórico de la partida no monetaria. 

* Fecha en la cual se originó. 

* Indice de precios a la fecha en que se originó la par. 
ttda. 

* Indice de precios a la fecha en que se realice la as_­
tuallzaclón. 

la partida no monetaria reexpresada a pesos corrlentes­
serl el resultado de 111.11tiplicar el costo histdrfco, por su factor 
de ajuste correspondiente. 

A continuación c0111entare110s los procedimientos genera -
les de ajuste de las partidas ser.aladas por la Comisión de Princi­
pios de Contab111dad, COIIO sujetas de actual l1aclón a travfs del-­
boletfn 8-7 sobre los efectos de la Inflación cm la Información -
financiera. 
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INVENTARIOS 

La actualizaci6n del rubro de inventarios Implica un 
an&lisis de cada uno de los costos de las partidas que lo inte­
gran. El inventarlo inicial, asf como las diversas compras rei­
lizadas durante el perl6do, deberan actualizarse por sus facto­
res de ajuste correspondientes. los factores presentar.In COIIIO-­
niaerador el fndice de precios a la fecha de la actualizaci6n -
y coao de11011inador los diversos fndices de precios de acuerdo a 
las fechas originales de las partidas individuales, 

El mEtodo de valuacl6n implantado en la empresa, ya­
sea primeras entradas, primeras salidas ( PEPS ) , últimas entra 
das, primeras salidas ( UEPS ) , o precios promedio, deberl man:' 
tenerse en fonaa consistente para efectos de la actualizaci6n-­
ya que se considera su repercusi6n en el costo de ventas. 

Con el mEtodo PEPS, se simplifica el ajuste en el ru 
bro de inventarios, al quedar valuadas las existencias al costo 
de 1115 últiaas adquisiciones y se complica en el costo de ven -
tas ya que se tendr4 que dete.,,,inar la antiguedad del costo iie­
cada partida y ajustar en función de sus fndices de precios co­
rrespondientes , -

El lll!todo UEPS, opera en sentido contrario, las exi! 
tencias en inventarios quedan valuadas al costo de las primeras 
adquisiciones y en el costo de ventas se opera con el de las -­
últiaas. 

El tercer lll!todo, precios promedios requiere de un -
procl!dl•lento de actuallzaci6n diferente al de PEPS Y UEPS ya -
que es necesario deteratnar la anttguedad pr0111edto de las unida 
des que la forman. -

El valor de los Inventarios no podr4 exceder su va-­
lor de realización, el cual se obtiene disminuyendo al precio -
noraal de venu los gastos directos de venta tales como: lmpues 
tos, regalfes, comisiones, etc. -
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COSTO OE VENTAS 

El objetivo de actual Izar el costo de ventes es corres 
ponder al precio de vente del ertfculo, con el costo que deberle:' 
tener en el -nto de efectuarse 11 vente. 

Le 1ctualizacl6n del costo de ventas periódico, ( men­
sual, bimestral, semestral, etc. ) se 1ograr4 ajustando con fndT­
ces gener1les o especfflcos de precios los inventarlos inicl1lei­
Y finales del perl6do respectivo con el fin de reflej1r los pre -
cios prmedlo de dicho peri6do. -

INl4.IEBLES 1 HAQUINARIA Y EQUIPO 

La actual lzaci6n consiste en determinar el número equi 
,alente de pesos en poder adquisitivo actual que representan los:' 
imuebles, maquinaria y equipo y sus depreciaciones correspondie!!. 
tes. 

Para actualizar las cifras se necesita obtener la s! -
guiente Información: 

• Las fechas de adquisición de los activos individu! -
les. 

• Los Indices de precios relativos a la fecha de adqu! 
sicl6n, 

El factor de ajuste tendr4 por numerador el fndfce de­
precios de la fecha en que se Informa y CCIIIO denominador el fnd!­
ce de precios de la fecha de adquisición del 1ctivo correspondie!!. 
te. 

La diferencia entre el total ajustado cargado a resul­
tados y el Incremento anual de la depreciación acumulada afectar4 
la gan1ncla o pfrdlda por poslcldn monetaria, es necesario que -­
las tasas de depreciación guarden estrecha relación con la vida­
littl de los 1ctlvos sujetos a la actuallzacl6n, evitando que sean 
superiores a las reales y tengan por objeto adicionar un elemento 
de protección a la empresa ante la descapitalización provocada -­
por la lnflacl6n. 



JIIVERS!OII DE LOS ACCIONISTAS 
Q_C}PITAL VARIABLE 

l. A!serva para mantenimiento de capital. 
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El Instituto Mexicano de Contadores Públ leos la define --­
como: 

• Es la cantidad necesaria para mantener la Inversión de -
los accionistas en tEnninos de poder adquisitivo de la moneda, -­
equivalente al de las fechas en que se hicieron las aportaciones­
Y en que les fueron retenidas utilidades • • 

La actualización de los saldos iniciales del Capital So -
cial y de las Utilidades Acumuladas se realizar~ identificando la 
antlguedad de las aportaciones y de la retención de las utllida -
des, para apl fcarles el factor derivado de la relación entre eT -
Indice Nacional de Precios al Consumidor a la fecha de la actuali 
uclón y a la fecha original. -

La parte relativa a la actualización del capital social de 
ber, presentarse por separado bajo el rubro de "leserva para Ma!!.:­
tenfaiento del Capital". 

JL Ganaocta1 e pfcd1da5 acYP:1Jad15 eoc 9951c16n o:metac11~ 

Fonnando parte de los estados financieros se encuentran 
partidas cuyo valor varia en función directa al cambio en el po -
der adquisitivo del dinero, partidas valuadas directamente por"la 
cantidad orfgfnal de pesos corrientes que les dieron lugar y no -
requieren ser ajustadas. 

Estas partidas son l11111das • MonPtarlas • y de su existen 
e la depende la obtenc Ión de un • .-sultado por pos le fón Monetaria 

El Instituto Mexicano de Contadores PGbl feos lo define de­
fine de la sfgufente 111nera: 
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"Es el resultado que produce el tener inversiones que -
aumentan su nlor nominal al tiempo que disminuye el de la 110-
11Pda, mientras que slmult4neamente se mantienen pasivos que -­
continúan siendo obligaciones en 110neda corriente". 

La utilidad o pErdlda obtenida por la empresa depender& 
de la posici6n 110netaria mantenida durante el perl6do. 

Cuando la poslci6n monetaria sea corta, la empresa ten­
dr.f utilidad. Se dice que existe una poslcfon monetaria corti­
cuando los pasivos 1110netarlos exeden los act lvos monetarios, -
significa que las Inversiones que aumentan su valor nCNnlnal co 
1110 resultado del fen6meno inflacionario han sido financiados :­
con recursos de los acreedores que continúan siendo obl lgaclo­
nes en moneda corriente. -

Contrariamente, cuando la posición monetaria es larga, -
la eapresa sufre pErdldas. Posición monetaria larga, es cuando­
los activos 110netarlos exceden los pasivos monetarlos,que su -­
fren un deterioro en su capacidad para adquirir bienes y servi­
cios. -

El resultado por poslci6n monetaria se determina aplican 
do a los saldos netos promedio de activos y pas lvos monetarlos:­
de un perl6do determinado, factores derivados del Indice Naclo 

nal de Precios al Cons1111ldor. -

La suaa algebraica de este resultado y el monto de la ac­
tual lzacl6n del capital social y las utl 11dades acumuladas pe,--_ 
drfa ser diferente del super4vit por actuallzaci6n de activos -­
al no ajustarse los estados financieros lntegramente, sin embar­
go la diferencia es poco significativa, -

Cuando se realiza la actuallzacl6n de las cifras por pri­
mera vez, ser4 necesario hacerlo al principio y al final del --­
ejercicio. El resultado Inicial por poslcl6n monetaria se obtie­
ne por diferencia entre la actualización Inicial del capital so­
cial y utilidades acU11Uladas y la actuallzacl6n Inicial de los-­
lnventarf05 y los activos fijos netos. 
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La empresa obtendr4 una "Ganancia neta acumulada ini­
cial por posición monetaria" cuando la 1ctu1Hzación del cepiti'I 
~ocial y ut11 ldedes acumuladas Iniciales sea inferior a la actua 
1 ización de los Inventarios y los activos fijos netos, en el ce:­
so contrario obtendr4 una "Pérdida acuna.ilada inicial por posi -. 
ción monetaria" cuyo importe se dlsminuir4 de las ut11idades-acu 
aulades Iniciales actualizadas, en el caso de quedar un remanen:­
te, se presentara por separado dentro del capital contable como­
una pérdida bajo el mismo rubro. 

En la actualización del resultado por posición monetaria­
al finalizar el ejercicio, o en los ejercicios posteriores se -­
presentan tres situaciones: 

1.- Cuando se obtiene pérdida por mantener una posición -
monetaria larga se deber.1 compensar en el caso de que 
exista ganancia acumulada por posici6n monetaria, en­
caso contrario, representar.1 un déficit • 

11.- lle obtenerse utilidad por mantener durante el ejerci­
cio en posición monetaria corta, se presentara COIIIO-­
un renglón por separado dentro del capital contable. 

111.- SI ocurren cambios significativos en la paridad del -
peso, sus efectos se reflejarfan con cargo a éste ru­
bro, mediante el traspaso del cargo a resultados o i­
diYersas cuentas de activo motivado por la diferencia 
cUlbfarta e 

El boletfn 8-7 del Instituto Mexicano de Contadores Púb11 
cos establece que en las actualtzactones posteriores a la ini .:­
ctal, el resultado por posición 110netarta, se detennlne al Igual 
que la actualización de los Inventarlos, el costo de ventas, los 
activos fijos, la depreciación acumulada y del ejercicio, el ca­
pital social y las utilidades acumuladas. -

Es necesario sellalar, que la primera vez en que se actua­
l Icen las cifras, se deber4 detel"llllnar el principio y al final-­
del ejercicio, obteniendo las fechas de adquisición de los acti­
vos fijos e Inventarlos, de las aportaciones del capital soclaT, 
y de la retenc Ión de? ut t1 ldades. 
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Al actualizar los estados financieros por primera vez 
se presentan las siguientes dificultades: 

- La contabtlidad tradicional no infonna en fol'IIII explfci 
td ciertos datos de vital i111portancia para la actua11zaci6n, co-: 
mo el 6rden cronol6gico de las partidas financieras y su compor­
tuiiento en la Epoca de la inflaci6n • 

- La falta de personal preparado para entender y aplicar­
la metodologfa. 

- La pobre calidad y claridad de la infonnaci6n contable­
relativa a los primeros a~os de operaci6n en la mayoría de las -
e111Presas. 

Estas situaciones se presentan generalmente sólo en el -­
primer a~o. facilltandose en los ejercicios siguientes en los -­
que el procedimiento se reduce a la traslaci6n de pesos de las -
cifras ajustadas en a~os anteriores al valor actual, mediante la 
apl icaci6n del factor: 

• Indice de precios actual entre fndice de precios de --­
a~os anteriores. 
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3.3.2. METODO DE ACTIIALIZACION DE COSTOS ESPECIFICO$ 

El 116todo de 1ctualizaci6n de costos especfficos, ti! 
ne por objeto expresar los calllbios sufridos en el vaor especffico 
de los bienes individuales substituyendo el costo original de C!.· 
da partida por el costo actual de la misma. Esta técnica consiste 
en asignar a los bienes su valor de reposicl6n con el prop6sito -
de determinar Pl lllll)Orte actualizado y en última instancia COII!!. -

cer el verdadero patrimonio de la empresa. 

~or salor de reposición entenderemos la cantidad r!l--
4.ierlda actualmente para adquirir y convertir los ins111111s neces!­
rios para producir el potencial de servicio que tiene el activo -
e- su esudo .. ctual usando la tecnologfa también actual. 

APLICACION DEL IIE10DO DE ACTUALIZACION 

DE COSTOS ESPECIFICOS 

En la actua11zaci6n de los estados financieros media!!. 
te el costo de repos1ci6n se presentan los siguientes l1neamie11 -
tos: 

- El registro de las operaciones contables se har6 
con base en su valor hlst6rlco original. 

- LI base p1r1 fijar el costo de reposlcl6n de un af_­
t1vo es un valor especfflco, obtenido considerando­
el c•bio que el nivel de precios ejerce sobre ase­
actho toudo lndhldu1l111nte. 
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- Las utilidades del ejercicio consistfran exclus! 
vuiente en las utilidades que obtenga la COIIP! -
1111 en sus operaciones nonaales, por tanto la a.s, 
tualizaci6n no se reflejara en el estado de '"! -
sultados. 

CLASIF!CACION DE LAS PARTIDAS 

Es necesario clasificar las partidas integrantes de 
los estados financieros de acuerdo a su naturaleza, identifica!!, 
do sf se trata de partidas monetarias o partidas no 1110neurias. 

En virtud de que los conceptos vertidos sobre Estas 
parttdH en el estudio del lllétodo de ajuste por cambios a nivel 
general de precios, tambffn son aplicables al n!todo de actual! 
zac16n de costos especfffcos no se amplfa la explicaci6n al re!_ 
pecto. 
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Le Comisi6n de Principios de Contebil ided establece 
c- partidas sujetas de 1ctu1lizaci6n las siguientes: 

INVENTARIOS 

Existen varios 1116todos de valueci6n pera asignar al 
inventario final del ejercicio su costo actualizado, los cueles­
eniaeraos a continuaci6n: 

l. Esti1111ndo el inventario final en la cifre que h.!!. 
biera resultado de haberse aplicado mediante el­
sistema "PEPS". 

2. Utilizando el costo standar, cuando éste sea r! -
presenta t ivo de 1 costo de re pos i c 16n a 1 cierre de 1 
ejercicio. 

3. Valuando el inventario fineí al precio de la últj_ 

• compra efectuada en el ejercicio. 

Antes de aplicar cualquiera de los métodos anterior­
mente descritos, deber,n estudiarse las caracterfst1cas de ceda -
empresa eligtendo aquel que proporcione resultados satisfactorios 

dentro de condiciones de costos y ap11cacl6n razonables que sat1! 
faga sus necesidades inforwtlvas. 

El valor de los inventarlos no debe exceder su valor 
de realizacl6n, el cual se obtiene dlS111lnuyendo al precio nonnal­
de venta los gastos directos de venta tales cc,no: Impuestos, reg! 
Has, comisiones, etc. 
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La 11plfc11ci6n de los mEtodos para actualizar los 

inventarios es bastante sencilla, siempre y cuando se 11111nte!!,­

gan buenos registros, en caso contrario el problema se hace -

IDlyor. 

COSTO DE VENTAS 

Al actualfzar el costo de ventas corresponderemos, 

el precio de venta de los artfculos, con los costos que dell!­

rfan tener en el 1110111ento de efectuarse la venta, los mltodos -

son los siguientes: 

l. Utflizando en condiciones nor11111les de rotaci6n 

de inventarios, el método de apl1caci6n del -­

costo llamado "UEPS". Cuando en el ejercicio -

se cons11111n existencias de ejercicios anteri!!.­

res, se deber6 hacer el ajuste correspondiente. 

2. Utilizando el costo estandar, cuando éste sea­

representativo del costo vigente en el momento 

de la venta. 

J, Detenninando el costo ajustado por valor de r!. 

posici6n de cada articulo al momento de vender 

lo. Este método puede ser prattivo solamente -

para un nÚlllero pequefto de l!lllpresas, cuyos pr!!.­

ductos tengan las caracterfstlcas necesarias -
para su apltcacf6n, 

Sin duda el método mh conveniente para la empr!_­

s, es el de "UEPS", sin •bargo 4sto solo sera apltcable para­

la dete,.tnact6n del costo de ventas y no para la valuact6n de 

los inventarlos. 
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INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO 

Las principales opciones para obtener el costo lf. 
tua11zado de un activo fijo son: 

dio son: 

l. Indices especfficos; Son aquellos que indican­
el cambio en los precios de deten11inedos act!· 
vos a través del tiempo. Nonnalmente se prese!!. 
tan por giros industriales como textil, de la 
construcción, petroquf111icos, siderúrgica, etc. 

y se recopilan por organis1110s oficiales o c'81!, 
ras industria les. 
Esta actualización la podri real izar la propia 
empresa. 

2. Avalúo: Cuando se opte por este sistema la V!· 
luaci6n de los activos fijos debe respaldarse­

en estudios y dicUmenes de técnicos o peritos 
independientes, cuya COIIIPetencia se acredita a 
través de la calidad de su estudio, y dictamen. 

Los requisitos mfni1111s que debe contener el est.!!.· 

a) Debe expresar los valores asignados I los di!· 
tintos bienes coao resultado de su valor neto­

de reposición, excepto cuando exista la 1nte!!,· 

ci6n de no reponerlos. 

b) Tocios los bienes de la •11111 cine y c1r1ct1 • 
rf s tices coa6ne1 deben tra terse en fom111 CO!!. • 

gruente, por lo que no deben incorporarse al • 
grupo de bienes objeto de la revaluac16n o e!· 

clutrse de fsu, con el propósito de alcanzar• 
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deten1in1d1s cifras en los estados ff111ncferos. 

c) El c'1culo ttcnico de la rev1lu1cf6n no debe -­

producir solamente cifras globales, sino que d!. 
be asignar valores especfficos a los distintos­
bienes en existencia o a los distintos grupos -
de bienes h1111C19éneos. 

d) Debe indicar la estimacf6n técnica de 11 vida -
útil probable delos bienes y sus valores de d!,· 
secho. 

Las empresas que actua 1 fcen sus activos fijos por­
medfo del avalúo podrin en los ejercfcfos siguientes reajustar­
ld~ cifras con los fnd1ces especfficos de precios que correspo!!. 
d¿,i a su rarna industrial, o en su defecto a falta de un fndfce­
~~¡,ecffico, el Indice Nacional de Precios al Consumidor. 

e- condtctonante de Esta dfsposlcf6n tenemos que 
no hayan transcurrido ús de cfnco anos de la fecha del avalúo­
o el propio Indice Nacional de Precios al Cons1111idor no refleje 
un tncreaento del SOS o 11h en relaci6n con la fecha del mfsmo­
av.lúo. De c1111pltrse con cualquiera de las dos condic•ono)S obl! 
9ar6 a 1a e,ipresa a efectuar un nuevo ava!Oo. 

La actualfzacl6n deber6 indicar la 111151118 bise de -
valuact6n para expresar: 

a) El valor original del bien 

b) El mnto de su depreciaci6n ac1111ulld1 

c) El ~argo a los resultados del ejercicio por l1-
deprect1ci6n correspondiente al mism. 
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Los puntos anteriores 111pl1c1n restablecer 11 depl"!, 
c1ac16n aciailada 1n1c1a1 del ejercicio y calcular la deprec1! -
c16n del propio ejerc1c1o. El cargo por deprec1ac16n del ano S!.· 
r, el que resulte de aplicar los el-ntos del sistema de deprf_• 
1ac16n adoptado por 11 anpresa ( vida útil y llll!todo de apl14 -­
c16n ) 11 valor del bien, según las bases de valuac16n utilizados 
pera el 11151111, en los estados financieros. 

En todo caso es necesario que las tasas de deprec1! 
c16n guarden relac16n con la vida útil de los activos, ya que -­
el agotamiento del potencial del servicio de un activo es un PI'!!. 
ceso progresivo y cont1nuo durante todo el perfodo contable. 

Al revaluar un actfvo obtenl!IIIOs una cantidad que ri. 
presenta un costo actual depreciado, ya que restablecl!IIIDS tanto­
el saldo del activo, COIIO su depreciac16n ac111111lada para que Ju!!. 
tos reflejen el potencial de servicio r111111nente del activo fijo. 
Los ajustes necesarios para restablecer el saldo Inicial de la -
depreciacl6n aciaulada y el incremento del perfodo, se llevan al 
supe,.6vit po,. revaluacic!ln pa,.a que asf el cargo por' depreciacic!ln 
a resultados estf relacionado con el potencial de servicio cons,!!_ 

•Ido en el perfodo. 

INYERSION DE LOS ACCIONISTAS O CAPITAL CONTABLE 

l. Reserva ""ª 1111nteni111lento del capttal 

Es la cantidad necesaria para 11111ntener 11 inver­

s16n de 101 accionistas en tfn11tnos de poder •~­
qulsttlvo de la 110ned1, equivalente 11 de las f! 
chas en que se hicieron les 1portacton11 y en -· 
que les fueron retenidas uttl ldades. 
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Su actualfzacl6n y las disposiciones generales CJ!. 

rrespondlentes fueron analizadas en el IDEtodo de ajuste fnt!, • 

gral por cambios en el nivel general de precios. 

2. Ganancias o P~rdidas Ac1111uladas por Pos1cl6n -

Monetaria. 

Lds disposiciones generales relativas, al estJ:!. 

dio y detenninac16n je este concerto, fueron -

J"Jhzadas e~ 1~ Jp1.caci6n del ll'¿todu de aju! 

te integral ¡,or as,blos en el nivel general de 

precios. Sin emba'10 presenta las siguientes -

variantes: Si se utiliza el métodc de costos -

especlficos, la ~dnancia o pérdida derivada por 

i 1 roslcl6n monetaria se obtendr~ por difere!!.· 

cia entre la aclualizaci6n de los activos 1110n!_ 

tarfos por costos especlficos y la actual IZ!. -

cf6n del capital contable y las utilidades ICJ:!. 

111ladas por n(lneros fndices. En estas condlcfJ!. 

nes la diferencia final que arroje la actual.!.· 

zacl6n de unos y otros const1tuir6 una niezcl1-

de dos conceptos de caracterfsticas diferentes: 

a) El resultado l)<)r posici6n 1110netarla 

b) f1 superhit I déficit ) por retenc16n de 

,.cthl)S nonetados 

El ,. ,ultado ¡_;cr ~·,' 1, i6n n-,oni,t.lrh ~r··4 I\H'Jl al 

,iur ~P 1,:t,.,,.lnarla Jt11 ii.a~,;o r ~~ ·c.-s fn<iltl'S y ld dlfercnc1A 

, ta,or e; "n contra co~~t1tayc I!• wpe,¡,a (~éf;c 1,) por r'l_ -

t.encl6n ~,? actiY(;S M mon1>t.ir1os cu,a ct,t,,nc16n ·.ai,l!DIOS eri 

, 1 pur>'.u ~1qu1Pnte. 
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3. Superh1t por Retenci6n de Activos no Monetarios 

El boletfn B-7 de la Comlsl6n de Principios de -
Contabi 1 ldad lo define: 

"Es el resultado que se obtiene por haberse OP!· 
rada un a1111ento en el valor de los activos que -
difiere del que se hubiera alcanzado de haber -­
aplicado factores derivados del fndlce nacional­
de precios al cons1111idor•. 

Se tiene una ganancia por retencl6n de activos no -

monetarios, cuando el incremento en el valor de los activos es -
superior al que se obtendrfa de aplicarse al fndlce nacional de­
precias al cons1111ldor. en caso contrario se producir& una pErd.!.­
da. Para efectos prkticos el Boletfn B-7 pennlte que se detenn.!. 
ne restando del total del super.lvlt por actuallzaci6n de activos 

( siaa algebraica de la actuallzacl6n de los Inventarlos, el co!_ 
to de ventas, los activos fijos, la depreclac16n ac1m1lada y del 

ejercicio)., obtenidos por el perfodo, los lmportes·del r! ---­
sultado por poslcl6n monetariaª y de la reserva para mantenlmle!!, 
to del capital. 

Este superhlt es originado por la apllcaci6n del -
~todo de actual lzacl6n de costos especfficos a las partes no 111!!. 

netarlas de estldos financieros y se presenta en Estos COIIIO un­
rubro especifico dentro del capital contable llamado "Superavlt­

(déf1c1t)porRetenc16n de Activos no Monetarios•. 

1.2. VENTAJAS Y DESVENTAJAS 

La e111res1 antes de seleccionar el m6todo por iaedlo 
del cual actualizar• las cifras de sus estados financieros, debe 
hlcer un.t evaluacl6n profunda y objetiva de las ventajas y det -
ventajas IIIIJ)llcltls en el establechnlento de cualquiera de los -
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dos mltodos, busdndo seleccionar 6que1 que se adapte a sus cii:. 

cunstancias y cubra sus necesidades. Por este motivo y con el -

objeto de reflexionar sobre lo adecuado de la elecci6n present!_ 

remos las principales ventajas y desventajas de cada uno de los 

llitodos. 
l. METODO DE AJUSTE INTEGRAL POR CAHBIOS EN EL 

NIVEL GENERAL DE PRECIOS 

a) Ventajas: No se modifica el valor hlst6rico­

orlg1nal de las cifras Integrantes de los e!, 

tados financieros. Un1camente actualiza el -

poder adqu 1 s 1 t 1 vo de 1 a moneda. 

Penn1te una c0111parac16n adecuada entre est!_­

dos financieros de diversos anos al utilizar 

unidades de poder adquisitivo equivalentes. 

Evita la descapltallzacl6n de la empresa el 

detenn1nar una utilidad real y no repartirla 

a los accionistas por 111edlo de dividendos y­

al fisco por medio de los Impuestos. 

Pennlte ver el crecimiento real de la empresa 

en el transcurso de los ellos. 

Su ap11cac16n es objetiva y untfonne utiliza!!. 

do los •tsmos criterios ante diversas sltu! • 

clones. 

Es accesible para todas las 91Presas y su 1!!!.· 

plantac16n es 111h econ&nlca que otro tipo de­

slst-s. 

Al utilizarse fndlces de precios 1111tldos por 

organf-s oficiales es probable que en un f!!, 
turo no iauy lejano, se 1111dfflqu1n los ltne! • 
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atentos fiscales, reconociendo su efecto en 
la Ley del Impuesto sobre la Rente. 

• Su apltcact6n puede ser sfstematfzada. 

b) Desventa.ju: El fndtce de precios no r.ifde el­
efecto de la tnflact6n en una empresa en pi!_· 

tfcular. Representan cambios en una dfversfdld 
de bienes y servtcfos por lo que solo por C!,· 

sualidad cotnctdtr, con los cainbtos en el ~­
der adqufsfttvo de empresas en particular. 

Los fndfces de precios no consideran los Cl!,-­

bfos en la cal fdad o las mejoras de los bienes; 
s61o se considerar, la fnflact6n olvtd,ndose­
de otros factores correlativos, 

Los 1ndtces son el resultado del promedio de -
los cambios en los precios de una serte de r!_­
gtones diferentes, por lo que el cambio en --­
los precios de una regi6n espec1ffce pueden -­

ser •Y variables. 

No establece el valor real de los activos, Al 
actualfzarse por medio de un promedio dff1ctl 
mente cotnctdtr, con su valor en espec1ftco. 

Los Estados Ftnancteros son dff1cfles de CO!!!.· 
prender o f nterpreta r. 

2. EL METOOO DE ACTUALIZACIDN DE COSTOS ESPECIFICOS 

a ) ~.!!l!Jll. 
- El estado de postct6n financiera proporciona 

una tug1n mb aprox tuda a 1 a rea 11 dad, a -
la fecha de la actua11zec16n. 
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- Evita la descap1ta11zac16n de la empresa al deter, 
m1111r una ut111dad real y no repartirle a los as.­
c1on1stas o al fisco e travEs de los impuestos. 

- Proporciona 1nfol"llllc16n& la adm1n1strac16n de la­
empresa útil pare la tou de decisiones. 

- El 1a1na los efectos de la 1nflac16n en una empr!­
sa en particular, considera los cambios en el valor 
de los bienes. tomando en cuenta su calidad. 

b) DesventaJas 

- La deterai111c16n del costo de repos1c16n de algJ!.­
nos activos se harfa en fol"IIII subjetiva, ya que -
en MExico no se cuenta con la 1nformac16n espec1!. 
11zada. Esta s1tuaci6n afectarfa al an4lfsis e 1.!!. 
terpretac16n de los estados f1111nc1eros, ya que -
cada empresa calcularfa su costo de repos1c16n. 

- Se elimina el concepto de valor h1st6r1co cre4nd.!!. 
se el valor actual o de repos1c16n, 

- Su preparaci6n es costosa. 

- Presenta probl_.s para su coaprenst6n e tnterpr! 
tactCln. 

- Se tiene dificultad en vertftc,r 11 obJettvtdad -
de los velores 1ctu11tzados. 

- Es subjetivo e inconsistente entre les coapaftfes. 
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4. EFECTO DEL HETODD DE PARTICIPACION EN LOS ESTADOS 
FIIIANCIEROS A VALOR ACTUAL 

4.1. CONCEPTO 

4.2 APLICACION PDR EL HETODD DE AJUSTE INTEGRAL POR 
CAMBIOS EN EL NIVEL GENERAL DE PRECIOS 



76. 

4.1.~ 

CCIIO parte integrante de los Estados Financieros, 
se presenta el rubro de Inversiones en CC1Dpailfas, el cual tamblAn 
se ve afectado por el fendmeno Inflacionario y la pArdida de poder 
adquisitivo de la moneda. CCIDO consecuencia de esta situacl6n sera 
necesario que la compailfa tenedora actualice el valor de sus lnver. 
siones, con el objeto de presentar una situacl6n real o que se --­
asl!llleje en gran porcentaje a la rea 1. 

El procedimiento de ajuste depender, del mAtodo -
contable con que se manejen las inversiones por la ccnpanla tent­
dora, y son: 

l. MAtodo de Costo 

2. Método de Particlpaci6n 

l. IIETODO DE COSTO 

COIIO se indica en el capftulo 1, el aiftodo de­
costo consiste en el registro por parte del -
inversionfsta de la compra de acciones de una­

c0111pallfa emisora al valor de costo de adquis.!.­
cl6n y reconocer las ut11 idades o las pi!rdldas 
obtenidas por esta c0111pallfa, hasta el -1ento­
en que se decretan dividendos o se establece -
una provis i6n para las pArdidas. 

a) Actualtzacl6n utilizando el método de ajusta • 
Integral por cambios en el nivel general de -­
precio,. 
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Con Aste lllltoclo, el procedimiento de ajuste CD.!!. 

sistir, en la multipltcaci6n de la cantidad hist6rtca en pesos 
en el -nto de su adquisict6n por el factor formado por el -
fndice de precios actual y el correspondiente a la fecha de su 
adquisici6n. Por ejemplo tenl!lllls: Una inversi6n mtnorttarta de 
$ 500,000 al princtpto de un ano cuya tnflaci6n fu6 de lOI, el 
ajuste conststtr, en: 

$ 500,000 X 110/100 • $ 5501000 

b) Actualtzact6n uttltzando el método de costos 
especfftcos. Bajo Aste mltoclo la compallfa 1.!!. 
verstontsta regtstrar4 el valor de sus inver 
stones en funct6n al valor del mercado. 

2. Hltodo de Partictpact6n: Consiste en valuar­
las inversiones al costo de adqutstct6n y -­
agregar o deducir la parte proporcional de -
las uttltdades o pArdtdas de las substdi!. -­
rtas o asociadas, posteriores a la fecha de­
compra de las tnverstones. 

51 la l!llpresa regtstr6 sus tnverstones bajo­
Aste llftodo no proceder, su actualtzaci6n -­
con n611eros fncltces 6 con costos especfftcos. 
Para reconocer la vartact6n en su tnverst6n, 
requiere que la empresa sobre la cual se re! 
ltz6 dtcha tnverst6n actualice sus estados -
ftnancteros y presente: 
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- La reserva para 111ntenl11lento del capital, 

- Las ganancias opArdidas ac11111ladas por poslcl6n 
mnetarla. 

- El super4vlt por retencl6n de activos no monet!, 
rios, en caso de que la empresa sobre la cual se haya real! 
zado la lnversl6n actualice sus estados financieros ut111za!!, 
do costos especfflcos. 

La empresa tenedora a 1 contar con es ta i nfonnaci 6n 
podr4 actualtzar sus cifras reconociendo su partlcipacl6n -­
del capital y su actua11zeci6n correspondiente. 

El registro contable podr4 ser: 

lnversl6n en l:Gnpailfas 

Super4vlt por actua11zacl6n 
en conpallfas asociadas. 

Resena para aantenl11lento de 
capital. 

S 1.00 

- Ga1111ncias (pfrd1das) ac11111ladas por 
posicl6n 1111netarta. 

-Superblt (déficit) por retención de 

activos no mnetarlos. 

S 1.00 

En el ca50 de reparto de dividendos se procede a -­
ajustar los renglones correspondientes. 

El reconoc1•1ento de la actua11zac16n por parte de­
la CCIIPlllfa inversionista depender, del re9fstro de la actu!.· 
11zacl6n (-,sual, trimestral, s-stral, etc.), por la COIIP!. 
llfa donde realizó su lnversl6n. 



79. 

4.Z. APLICACION POR EL METODO OE AJUSTE INTEGRAL 

POR CAMBIOS EN EL NIVEL GENERAL DE PRECIOS 

Con el objeto de mostrar la mec,nica de determinaci6n 
de costos actualizados por nÚllleros fndices, IIN!todo que consider!. -
mos con •yores ventajas en su implantaci6n, desarrollaremos un -­
eJmplo: 

Detenainaremos los valores actualizados de los inve.!!,­
tarios, del activo fijo y del capital contable de la compailfa Abl!. 
sor, S. A., su correspondiente efecto en resultados. 

Por otra parte mostraremos el reconoci111iento de la -
actualfzac16n de los estados financieros de Ablasor, s. A., en 11-
COIIPlilfa tenedora Oirasor, S. A., en el porcentaje relativo a su -
inversi6n. 

SUPUESTOS: 

ClN'AilA ABLASOR, S. A. 
ACTUALIZACION DE ESTADOS FINANCIEROS 

La C011pallfa decide actualizar su infonnaci6n fina.!!,­
cierna pro primera vez al 31 de diciembre de 1979, por lo que S!.· 
ri necesario act•ltzar Ullbifn sus estados financieros al 31 de­
dictllllbre de 1978. 

El inicio de sus operaciones es el 1º de enero de -
1976. 

lNYE!IMlQS: 

Los fnventar"fos el 31 de dfcf91br"e de 1979 y 1978 -
equfyalen a las c:oapras de los líltfmos cu,tro meses. Se consfdera­
c-, feche p~fo de COIIPr"a de los inventerfos el 31 de octubre 
de aid, ello. 
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El mttodo de valuaci6n de inventarios es costo pramedio. 

COSTO OE VENTAS 

El costo de ventas se ajustara usando el mEtodo de Pl'!!.­
lll!dios ap11dndolo a las compras. 

Las c011pras del ejercicio de 1979, ascienden a; 
S 1,350,000.00 

ACTIVOS FIJOS 

a) La depreciaci6n se calcula sobre saldos finales. 

b) La depreciaci6n se calculara basados en el costo a.E,­
tual a fin de ano, en vez de sobre el costo actual -
prcaedio ya que ésto no produce diferencias importa!!. 
tes. 

c) La vida útil de la maquinaria se estima en 10 anos a 
partir de la fecha de adquisici6n. 

d) Durante el ejercicio de 1979 se adquiri6 maquinaria­
por S 100.000.00 

Se anexan anaHsts de activos fijos al 31 de diciembre­
de 1978 y 1979. 

INVERSJON OE LOS ACCIONISTAS 

El lOOS del capital fué aportado por los acctontstas al 
tntcto de las operaciones de la ccapallfa en enero de 1976. 

La coap,nfa obtuvo uti ltdades de S 370,000.00 por el 
eJerctcto ter11t111do al 31 de dtct91bre de 1978. 



81. 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Existen varias partidas no ac11a1lables para impuesto 
sobre la renta por lo que el cargo del ailo, no es proporcional 1 

la utilidad antes de i111puestos. El impuesto del ailo que tennin6-
el 31 de diciembre de 1979 asciende a $ 37,000.00 

ACCIONISTAS 

Oirasor, S. A., principal accionista, con una 1nve!,­
s i6n de $ Z10,000.00,4ZS del capital social, valúa sus acciones 
a travts del lll!todo de part1cipaci6n. 

Se solicita: 

l. Detenainar el balance general y estado de result!. 
dos actualizado por el ejercicio de 1979. 

z. Elaborar nota a los estados financieros donde se­
presente el resultado de la actua11zaci6n. 

3. Detenainar la actua11zaci6n que deber, reconocer­
Otrasor, S.A., ccnpanfa 1nversionista a travEs del 
método de participact6n. 



ACTIVO 

CIRCULANTE: 

Efectivo 

CIIIPAEUA ABLAS0R 1 S. A, 

BALANCE GENERAL 

(A COSTO H[STORICO) 

MI LES OE PESOS 

Cuentas por cobrar 
Inventarios 

Activo FtJo: 
Oeprec1act6n ac..-.ulada 

Pasivo e lnverst6n de los Acctontstas: 

A corto plazo: 

Cuentas por pager 
!apuesto sobre le Rente 

Prfsi- • lerqo Pluo_ 

lnverst6n de los ec:ctontstes: 
Capttel Soc:tel 
Utl lldedes ,c..,ledu 

82, 

31 de DICIEMBRE DE 

1979 1978 

s 45 $ 30 

474 435 

600 400 

1,119 lli..... 
799 699 

_ru. ill..... 
_fil ~ 

s !,§~§ !,m 

s 370 s 270 

..11.. ...!.L 
4D7 ª-L 
200 200 

500 500 

Jl!... ..1Z.fL 
1,029 ~ 

s 1,m !,m 



NIIIES, .DE l!ESOS 

VENTAS NETAS 
ClostAls y gastos.: 
!;osto de Ven•, 
llt!PNciac:1411 
~ dt v111ta,y 
Adaiat·strac:.f4n 
Ífltereses · 

UttMdad antes, ele 
úpuestos . 

~to .,. la Renta 

UtifHdld• Aaau11du at 
·;,,tlldpfo del 4'lr. 

............ •l'I 
jJ ele cffcfafn: •• 1979, 

$ 1,)¡$.0; 
.l~ 

248 
-U-

$, lj,'7,SQ 

266 
__ 3_7_ 

229 

370.1 
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INDICES A USAR EN El EJEMPLO: 

El Boletfn B-7 de 11 Ccm1s16n de Principios de Contab! 
ltdad, especiffca que se uttlizara el Indice Nacional de Pr!,­
c1os al COns1aidor. Para efecto de nuestro ejemplo consider!,­
ra,s _los siguientes fnd1ces: 

ENERO DE 1976 100 

PROIEDIO DE 1977 110 

PROIEDIO DE 1978 112 

31 DE OCTUBRE DE 1978 114 

31 DE DIClEIIIRE DE 1978 116 

PIOEDIO DE 1979 123 

31 DE OCTUBRE DE 1979 125 

31 DE DICIEMBRE DE 1979 130 



85. 

CIIIPAillA A8LASOR 1 S. A. 

ANALISIS DE ACTIVOS FIJOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1978 

MI LES DE PESOS 

MA!l!!INARIA DEPRECIACION 

AiiO DE CIIIPRA ~ ACIIIULADA 

1976 ( c•tenzo ) $ 450 s 175 

1977 ( durante ) 100 20 

1978 ( durante ) _ML __ 5 _ 

600 200 

EDIFICIO 

1976 ( coalenzo ) -2L _9_ 

s _!!!_ $ _gQ! ___ 

KIIQUINARIA: Vtda úttl 10 ellos, tasa de deprectact6n 101 anual 

EDIFICIO: Vtda úttl 33 ellos, tasa de deprectact6n 3S anual 



CIIIPAII IA ABUSOR, S. A. 

ACTIVOS FIJOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1979 

MILES DE PESOS 

IWIUINARIA 

Costo al 31 de dtct91bre de 1978 

Adtctones de 1979 

Deprec11ct6n ICllallldl 11 31 

de dtctl!llbre de 1978 
Deprectac16n del perfodo 

EDIFICIOS 

Costo al 31 de dtct91bre de 1978 

Deprectact6n ac:aa,ladl 11 31 de 

cltctl!llbre de 1978 

Deprect1ct6n del perfodo 

$ 600 

s 

.....!l!L 

200 
_1_0_ 

9 

__ 3_ 

86. 

S 700 

99 

.. !L 
87 

s .m .. 



87. 

CCIIPAAIA A8LASOR 1 S. A. 

RESOLUCIOH 

ACTUALIZACIOH DE INVENTARIOS 

Se cons 1 dera que 1 a fecha prm.d 1 o de c011pra de 1 os 
1nventlr1os es el 31 de octubre de 1979 y 1978. Por lo tanto valu!, -

- los fnventlrfos de acuerdo con el aimento en fndfce desde esa f! 
cha. 

NI LES DE PESOS 

1979 $ 600 X 

1978 $ 400 X 

104 S 
101.75 S 

1) Ulculo de los fndtces: 

SALDO 
ACTUALIZADO 

S 624 

S 407 

$ 24 

S 7 

Aplicable 1 1979 • 130 S • 104 S Aplicable a 1978 • fil S • 101.75 S 

125 S 114 S 

Inventarlos el 31-12-79 

11,ventarlos 1ctu111zedos 

Regfstro Contable: 

- l -

lnventlrfos 
Correcc16n aonetar11 

llew11uac16n del saldo de Inventarlos. 

S 600 
624 

SJJil.,ll 

S 24 

S 24 



COHPAiiIA ABLASOR I S.A. 

HILES DE PESOS 

ACTUALIZACION DEL COSTO DE VENTA 

Inventarlo inicial actualizado 

Caapras del ejercicio 

Menos: Inventario final actual! 
zado. 

llenos: Costo de venta~ histórico 

Ajuste. 

a) Ulculo de los núr;eros Indices: 

Inventario • 123 • IIJ6. 03 : 

lnictal rn 

Registro Contable: 

- 2 -

Costo de Ventas 

Correcc Ión 010netarl1 

88. 

•• 
$ 407 X 106.03 1 • 432 

1350 X 100.00 1 • 1350 

( 624)x 94.62 1 •(.MQJ 
1192 

1150 

Inventarlo • 123 • 94.62 1 
ftnal m 

S 42 

S 42 

Registro ·Jel costo actual de los productos vendidos en la 

ipoca de su venta. 
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90. 

COll'AIIIA A81.AS011 1 S. A. 

H!LF~ llt!ll!!i 

ACTUALIZACION DE ACTIVOS FIJOS Al 31 DE DICIEIIBRE DE 1979. 

FACTOR DE SALDO 
MAQUINARIA ACTUAllZACION Al 31-12-79 ~ 

Costo ICtUII al 

31-111-7~ 679 130/116 s 761 s 82 

Adiciones de 1979 ~ 130/123 !M _6_ 
779 867 88 

Y!!fil!2 

Costo ICtlM 1 11 

31-111-78 ...ill.... 130/116 _fil_ ..!L 

s -~- s .!2!. s !WJS 

ACTUIILJZAClm Dl U DEPRECJM:1011 ACUIU.ADA Al 31 DE DICIEIIIIIE DE 1979 

lllpreclact&, 1 costo 

ICblal -llÚ 11 

31-llll-78 

MQUJIMIIIA 

EDIFICIO 
229 

s .JL 
1:111/116 
JlC/116 

S 257 

.....!L 

JI! .• 

S 28 
_1_ 

•. ?L~I 



Clll'AtllA ABLASOR. S. A. 

NILES IE PESOS 

AClUAllZACIOII IE LA IEPIECIACIOII IEL EJEICICIO. 

Naqu1nar1a 

Edlf1c10 

Qiprec:1ac1dn 
del alio 

S 60 

!l!preclact6n de -
In ad1cl- del 
•fto 1979. 10 

Total S.:zT.'. 

1 130 S 

130 S 

1 123 1 

(•)· lntegroc16n de la deprec1act6n de 1979. 

63 1 123 S 
!!?.X 100 S 

n. 

$ 77 
...!.Q_ 

F • 1 linte coa carvo I re,u 1 ~ 

1 87 

lkonenl< can¡.edo • correccl6n .,.,.1.1,11. 

S 78 

12 
s :le 

S 14 

91. 

S 18 

1 --rr 

2 
s .. 21 .. 1 • 



COIIPA i:IA ABLASO R, S. A. 

MILES II PESOS 

ll!gtstro conuoble, 1ctu1ltzoct6n del activo fija: 

Activa FtJo 
CorreccHln •neuorta. 

ktualtzacUln d•l saldo tntctal de m.!quinarta y 
edtftcta. 

4 

Correcct6n •neU.rta 

Dtprectactdn 1t1a,lada 

-'ctUlltzactdn Hl saldo tntctal deprec1aci6n -
IClalllcll 

ktho FIJO 

CoM'fC.Cttin ~n,t.arta 

Act.u1lit•ct6n del saldo ft"al y ,1a1c1C1n,., • .• ¡ • 
lllo CS. •qu1narl1 y e<11f,cto. 

Corrocctdn •neuorta 

Dtprect1ctlln 1cia,l1d1 

ktualfzactlln ci.r saldo final d• cS.proctactón -
Klalllcll. 

IIKul tldos-Dtproct1c tdn. 
Correcctlln ooneuort1 

Dtprec:11ct6n 1cia,l1cll. 

~ 

S 95 

$ 30 

• 102 

S 29 

S 14 
l 7 

A!9t1tro ci. •• deprec11ct6n 1dtcton1I provoni,nte del 
l:l.al!l'lto ffl c~to'5 actual•s de Mqutn,r1t. 

92. 

S 95 

S 30 

U02 

S 29 

S 21 



~tl.Hll· 

:., tUll 1 .. 

•·'.E'"· 

, . .,, d1d', 

• ,;. ,ARA MA~TENIMIE~TO DEL CAPITAL 

Apfrtac 16n 
_ n1c1dT Jndlce 

.. • soo llO 1 

. ·, 500 116 : 

JC. ,o ,:je 11 79. 

, '· • ., .;,. J J;,.: t-11 

::M;·:•, ~¡ 1;:;L::,A~[I ACIJl'lJLADAS .. ,;:.;~:;,. 

·· d lc:o al 
): - tI i -78 

112 , 

,o '.''l'. r' 

Valor 
actiiaTTzado 

650 

580 

l so 

Valor 
.,~_t.~1~~ 

S 414 

9). 

~ 

SISO ( 8 

L-ªQ .. l... 
S 70 

l '..U 

44 ( 9 



CONPAAIA ABUSOR. s. A. 
MILES DE PESOS 

&MMCIA (PERDIDA) NDNETARIA INICIAL 

Inventarlos 
Actho FIJO 
Deprecl1cUln 
Reserva pai'1 el •ntenl•lento del 
c1pltal 
Ut111clldH ac ... ladH 
Pfrdlcle -tarta Inicial 

s 

AJUSTE AL 
31-111-78 

7 
95 

(30) 

(80) 
(44) 

94. 

s .m1.110 

~¡,;,¡_,ZN;l(IN DE LA MJCUIN IIINETARJA AL 3-111-79 
VALOR 

Pfnllcle _ta,11 1c...l1cll: ~ ACTUALIZADO 

(S 52) x 130/116 

UUllcledes 1c,..lldas 11 --
principio del IIIO. 414 x 130/116 

IIEGJSTIIO CCAITAm.E: 

• JO • 

UtlllcledH 1c ... 11c11s 
G1111ncl1 (pfrdldt) en 
Po5tcl6a -tarta 

torrecct6n -tarta 

Registro de 11 pfrdlcll -­
tarla ,c,_.J1c11 1ntct1l -

• JI • 

coreccl6n _ta,11 

G1111nct1 (pfrdldl) Por PoSI• 
ct6n -tart1 -

1Jt t 11 clldH IC.., 1 ldH 

Actualtuct6n <» 11 plrdldl -t1rt1 

(S 58) 

464 

S 44 

8 

S 44 

6 

tntct1l Y de IH uttl ldld1s 1c...,l1des lnlcf1l11. 

AJUSTE 

(S 6 ) 

SJQ_ 
S 44 (11 

S 52 



YIILll!AQES(••• 606' 

( 9 
11 

50 ! 6 

CONCEIITRACION DE AJUS1tS. 

Miles de Pesos 

DEPRECJACJOII ACU 
iiíUDA. 

30 ( 4 

29 6 
21 7 

80 ( l ) 

24 ( 1 
42 (; 
95 ( 1 

IC2 (5 
52 1 :o 

!Z) Tr1spaso &-1 s1Tdo -1@ 11 cW'r'• C'>fTKC16n mor,@. 
(pi,rd1d .. ) ..,,.,.,u,1•s •c-.i.c1 ... 

9~. 

RESERVA PARA­
(l HAiifENI- -
MIENTO DEL CA 

r 
GANANCIAS (PER 
OIOAS) l!ONETA:;-

1 

, I• cutnta 91nan<. las 

. 



... 
~ 

.:Clll'AIIIA AILA50R 1 S. A, 

BAUICE 6ENEAAL AL 31 DE DICIDIBAt DE 1979 • 

Miles de Pe101. 

~no COSTO HISTORICO JuMs1 COSTO ACTUAL 

c1rculan1e 

[ftcthll, 45 45 

C-Us por Cobrar 474 474 

l1W111t1rlos _!!!L_ s ....1i...W. ___fil_ 

.lLll1,_ _2_4_ !illL 
ActhD Fijo. 799 197 (Z) 996 

lleprectKlila-lldll, (2821 (80)(3) (362) 

__ 5_17_ -1.!L _.fili.. 
SI ,636 s 141 SI ,111 

P•¡t!J2 1 Jnv1atlk! U 1g¡ 6Uilm!UI.H 
A CORTO PLAZO: 
(;.i,tnUS por pag,r. 370 310 
1-to-. la Renta. )7 -.M-~ 

Poslwo a u..., Plazo -roo 'z8o 

(.,.ontlla de los KCIOIIISUS: 
~Pltll _t,1. soo 500 

-a por, antenlalftlto del c,pttal ( $150 I (4) ISO 

-..:, .. (pfrdtdls) -tirios ac.-lHH, (5) ( ] ) 

Utilidades .._ladas. 300 ( 50 1 !'' 350 
42 7) 

Utll ldld del [Jerctcto _fil_ ....!.L (8) __ 17_3 __ 

1,029 ( 141 ) 1.170 

SI ,636 ( 141 ) S 1,177 .... -·~· ..... 



RE SOL UC 10N 

COIIPAII IA A8I.ASOR I S. A. 

ESTADO DE AESUL TADDS POR AL ARO '1#. ltRIUIID 
EL Ji DE DitiEAIIE DE 19 . 

HILES DE PESOS 

COSTO AJUSTES 
illUDICII ....I:I:![I 

,..,ca,. ~ 

Costos y Gas tos: 

Costo de Yenta1 l.lSO S 42 (7) 

Depr9etactlll 73 14 (8) 

Gastos de Yenta y ••tnlstracldn 248 ·- _l_l_ 

.ua!._ __ 56_ 

Ut111dM utes de t-5tos 266 

1-to sobre 11 renta. __ 37 __ 

utflldM ._ •• J.JU ... s 56 ---

97. 

COSTO 
mur-

UillL. 

1.192 

87 

248 

ll 

¡ .59g 

210 

37 

s 173 ------



98. 

2. llot.1 • los est.odos fln.1ncleros. 

L• •ctu1llzacl6n de las cifras Integrantes de los est.ldos fln.1ncle 
ros, deberl presentarse cea, - lnforwc16n caapl-nt.orla que pe,.lt.1 ar: 
lector conocer con preslcl6n su efecto y le pe,.lt.1 al •ISIIO tlllll)O 
Un.l tmo de decisiones •decua ... 

Es ~ble utilizar la siguiente nota para proporcionar est.o­
lnfo,..cl6n: 

lnwent.orlos 

ktho FIJO llelO 

~plUI: 

~plUI Socl•l 

llesel'Y• par• •ntenlalento del uplul 

&.nancla (pfrdldll) Por -1cl6n -t.1rl1. 

C lf ras según es t.odos 
Financieros alslcos. 

S 600 ••:a•= 

~17 =-· .. 
500 

Utllldlldes •c..,Jad.s de ejercicios interiores, 300 

Utllldlld del CJen:lclo. _E!_ 
S 1,029 __ 

Cifras 
M"tüallzaílis 

624 ==== 

seo 

ISO 

(3) 

350 



3.- Reconocfafento de la ectualfzac16n por Olrasor, S. A. 
Cgpftft ln,cn1RD11SI 11 31 de Dtct•cc de 1171, 

Con el objeto de present.r la 1plfc1c16n del aftodo de partlcfpacfdn 
de un1 •ner• ~ren,lble, partff'90s desde el registro fnlcfal en 11 -
bnls de 11 -nf1 fnwerstoatsu Otrasor, s. A., hasta el reconoctatin­
to de 11 1ctu1ltzactdn de los nudos ffnancferos de Ablasor, S. A. coi­
pallf1 -fida. -

Se ~tderl - no se hin re11ltzado operaciones entre IH cc.paftles 
uoclldls. 

Registro Contable: 

Jnersfeln • 1cctones 

OIIIASOR, S. A. 

Nll es de Pesos. 

- l -

S210 

S210 

Re,lstro de 11 ln,ersteln en .wro de 1976, ( 12 1 del capital de h CO!_· 
pallfl ISOClldl ). 

2 

Jnwerstdn • .a:loees SISS 

Utlltdad en -ftf1 1socf1dl. S15S 

99, 

Re,tstro de 11 parte proporct-1 de 11 utll1dld en la caapaftl1 asocl1d1 -
Pllf' el alto de 1978. 

S 370 1 12 1 • S JSS 



OIRASOR 1 S. A. 

Miles de Pesos. 

Raglstro Contable: 

3 

Bancos S 29 

lnvers t&l en Acciones S 29 

lletlstro del dtvtdendO decretadc en el eJerclcto de 1979. 

$701421 • $29 

4 

Utlltclld • ea,p.ftl1 Asoct1dl S 96 

Registro de 11 parte proporcional de 11 utlltdld en le coapaftl1 asoct1d1 
por el eJerctcto de 1979. 

$2291421 • 96 

• 
lnverst6n en 1cclones S 62 

S•,perblt por 1ctuelfzecf6n 
.,, '-M•s 1soc:1ldls. S 62 

Rftwv1 pare •ntenfafenw 
Ge Capital. ~ 63 

ga111ncf1s (pfrdtdls) 1cuau-
:ldlS Por PoSICf6n _,.tart1. (I) 

~!ateneo de 11 1ct....llzecf6n del capital soct1l del Ablesor, s. A. ,_M• Asoc11cu. 

i ! ',0 1 42 S • f3 

11) l 4?S •( 1) 

100. 



101. 

Esta fnforaacl6n se deber4 presentar adicionalmente c-, 
una nota I los estados financieros por lo que no deber6 iaodlflcar- -
los registros de 11 coapanfa Inversionista. 

Las ut11 idades registradas ¡¡or la CD111Pailfa Inversionista 
tuibffn deber4n ser IIOdlficadas al conocerse 11 actua11zacl6n de la­
coapallfa asociada y su efecto presentarse en la nota a los estados -
financieros 11e11cionada en el p4rrafo anterior. 

Ut11 ldld de 1978 
Utilidad de 1979 

Mil es de Pesos. 

HJSTQBJCA 
S 300 

229 
~ 
...!.......fil. 
.J.J~ .. 

ACTUAL J ZAQA 
$ 350 

173 ---m­
!.......fil_ 
$ 220 ----.... 

La diferencia de $~ se deber6 cancelar con el siguiente 
asiento. 

Uttl ldad en Collpailfa Asoc lada 

ln,el"S16n en Ac~1ones. 

X 

S 2 

l 2 



CONCLUSIONES 

1.- La constante pérdida del poder adquisitivo de la moneda ha pro 
•ocado un fen6meno econ6m1co llamado inflaci6n, que cmiplfca :­
el manejo y la planeaci6n financiera de las empresas. 

2.- La informaci6n hfst6rica o tradicional no satisface las necesi 
dades de la empresa moderna al provocar que fundamente sus de:-
ciones sobre par&metros equfvocos. -

3.- La interpretaci6n de los estados financieros expresados en va­
lores hist6ricos no seri la adecuada, ya que se opinar4 sobre­
la reunl6n de números fuera de la realidad econ6mica de la em­
presa, limitando un gran porcentaje su utilidad. -

4. - Es necesario que la empresa, a través de su direcl16n tome con 
ciencia del peligro que representa trabajar con infonnaci6n -= 
financiera que no se apegue a la realidad del medio econ&nico­
en que se desenvuelve y actualizar dicha informaci6n en la ma­
yor medida posible asegurando la conservacl6n del poder adqul"­
sltlvo original de la inversión de los accionistas. -

5.- El Lic. en Contadurfa, consciente de su responsabilidad ante -
esta sltuacl6n ha realizado un gran esfuerzo estableciendo, a­
través de la Collls16n de Principios de Contabilidad, normas o­
principios que fundamentan la actu.l izacl6n de los estados fi­
nancieros por medio de dos métodos. -

a).- Mltodo de ajuste integral por cambios en el n1v71-
9eneral de precios. 

b).- l!ftodo de actuallzaci6n de costos especfficos. 

6.- Existe divergencia en la opini6n de los miembros de la profe­
si6n sobre las ventajas o desventajas en la aplicación de los 
llétodos. La empresa deverl seleccionar aquel que rHulte acor 
de a sus necesidades y cumpla con sus requerimientos de tnfor 
ucl6n. -



7 •• Reccaend1111s el método de ajuste a trav6s de los nÚlleros fndi 
ces por considerar que no implica una violacic1n a los princi:­
pios de contabilidad generalmente aceptados, al actuaHzar -. 
los valores histc1ricos de los estados financieros por medio -
del Tndfce Nacional de Preciso al Cons1111idor, y h01110geneizar­
el valor de la moneda. 

8.- Sin ellbargo esto es solo el principio, el Lic. en Contadurfa­
tiene la responsabll idad de lograr: 

a).- El reconocimiento de un 116todo que actualfce en fonna in 
tegral las cifras de los estados financieros y no solo :­
parcialmente como se tiene establecido con los m6todos -
propuestos a la fecha. 

la cOllbinaciC,n del 116todo por fndices generales de pre -
c1os y por valores actuales eltminando sus desventajas -
podrfa ser una solución, su aplicaciC,n nos pel"Dl1tir4 ccn 
blnarlos en el futuro cuando se conozcan sus efectos rei 
les. -

b) ,. • Que la leg1slac1c1n Tributaria reconozca la actualiza -
c16n de estados financieros como una medida necesaria-~ 
ra la vida de las empresas, que contrarresta el efecto :­
del fen611eno econ6111co Inflacionario en sus utll idades y 
coao consecuencia en la base gravable para el impuesto -
sobre 1 a renta. 

9.- El principal objetivo de los IIIAtodos de actualfzac16n es re -
flejar una utilidad real que no descapitalice a la empres,-,. 
trav6s del reparto de dividendos a los accionistas o al fis­
co a travfs de los Impuestos. -

10.- El aftodo de Participación surge c01111 una necesidad del reco 
noclalento de la Inversión de una COlll)aftfa tenedora, en com:­
pallfas asociadas o C011Paftfas que no reúnan los requisitos ñ! 
cesarlos para su consolldacic1,n. 



ll.- Su objetivo es proporcionar lnfonnacl6n que complemente los -
estados financieros individuales de la compaftfa tenedora, ya­
que uno de sus rubros "Inversiones en Acciones•, resulta afee 
tado por las utilidades gpérdidas de la compaftfa donde se re! 
liz6 la lnversi6n y por los cambios en el poder adquisitivo -
de 1 a moneda. 

12.- Se cumple con Principios de Contabilidad Generalmente acepta­
dos cuando la 1.Clll)aftfa tenedora aplica el método de participa 
ci6n para valuar sus Inversiones en acciones. -

13.- La Companfa tenedora deber4 reconocer la actualizaci6n de la­
fnforwacf6n financiera en la compaftfa donde rea11z6 su 1nver­
st6n abriendo los siguientes rubros; -

Reserva para mantenimiento de Capital. 
Ganancias(pérdidas ) ac1111uladas por posfcl6n 
110netarfa. 

Cuando se actualizan las cifras por medio del método de Cos -
tos Especff1cos, se reconoce : -

Super.fvft ( déficit ) por retencl6n de activos no 
110netarlos. 

La utilidad que registrara la compaftfa tenedora ser4 la real­
desputs los ajustes provocados por la actua11zacl6n. 
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